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J. V. IR OLANDU TORPEDOS PATAIKĖ 
PENKIEMS JAPONŲ KARO LAIVAMS 

Admirolas Hart iš Filipinų narlaiviu 
atvyko Į olandų salas Pacifike

SĄJUNGININKŲ VADAI SUSITIKA KINIJOJE

BATAVIJA, olandų Indija, 
saus. 12 d. — Stiprios olandų 
it jų sąjungininkų-australiečių 
ir Jungtinių A. Valstybių — ka
ro jėgos šiandien puolė į Bor
neo ir Celebes salas besiver- 

f

žiančius japonus, skelbia oficia
lus olandų pranešimas.

Amerikiečių ir olandų karo 
jėgos vakar ir šiandien bombar
davo japonų karo laivyną Ta- 
rakan ir Minahassa srityje.

Siamo įlankoje olandų nar- 
laiviai pataikė torpedas ir pa
skandino du japonų transporto 
laivus, kurie vežė kareivius į 
Malają. Olandų karo laivai ben
dradarbiauja su britų karo jė
gomis.

Amerikos bombanešiai patai
kė torpedą stipriam japonų ka
ro laivui Malagag įlankoje, ša
lia Davao. Japonų karo laivas 
paskendo liepsnose.

Kiti Amerikos bombanešiai 
pataikė stiprias bombas vienam 
japonų kreiseriui Celebes salos 
pakraščiuose. Kitos bombos bu
vo pataikytos japonų transpor
to laivams Minahassa srityje.

Olandų bombanešiai du kar
tus pataikė vienam japonų krei
seriui Minahassa srityje ir už
metė viena bomba Tarakan vam c. v

SOVIETU KARIUOMENE PRALAUŽĖ 
VOKIEČIU ŽIEMOS FRONTO LINIJA

Rusai paėmė Liudinovo miestą, Tichonova 
Pustyn stotį ir užmušė 2,700 nacių

MASKVA, Rusija, saus. 12 
d. — Sovietų kariuomenė pra
laužė vokiečių karo vadovybės 
paruoštą žiemos frontų liniją 
tarp Viazmos ir Briansko, skel
bia oficialus kariuomenės pra
nešimas.

Rusai paėmė Liudinovo mie
stą, kuriame gaminamas plie
nas ir atėmė iš vokiečių Ticho
nova Pustyn geležinkelio maz
gą.

šių kovų metu sovietų ka
riuomenė užmušė 2,700 nacių ir 
sunaikino daug vokiečių karo 
medžiagos.

Rusai artėja prie 
Smolensko

KUIBYŠEVAS, Rusija, saus. 
12 d. — Sovietų radijas šian
dien paskelbė, kad rusų kariuo
menė jau randasi tiktai 80 my
lių nūo Smolensko. Brianskui 
ir Orelui gresia pavojus, nes 
sovietų karozjėgos supa šiuos 
miestus.

Krymo srityje rusai paėmė 
labai daug vagonų ir kitos ka
ro medžiagos, kuria iki šiam 
metui naudojosi vokiečiai.

Kovose aktyviai dalyvauja 
rusų kavalerija ir Sibiro pačiu- 
žininkai.

Nesantaika nacių 
laivyno vadovybėj
LONDONAS, saus. 12 d. — 

Iš labai patikimų sluoksnių bri
tai patyrė, kad nacių laivyno 
vadovybėje yra labai gilių ne
sutikimų.

Vokiečių admirolas Doenitz.

denyse. Kitas japonų destroje- 
ris sužeistas šalia jo sprogusia 
bomba.

JAVA, olandų salos, saus. 12 
d. — Admirolas Thomas Hart, 
kuris komanduoja J.V. karo lai
vyną Tolimuose Rytuose ir ku
ris tapo paskirtas sąjunginių 
valstybių karo laivyno koman- 
dierium, atvyko į olandų Indi
jos salas, oficialiai laikraštinin
kams paskelbė valdžia.

Admirolas Hart pridėjo, kad 
jis atvyko į olandų salas Ame
rikos narlaiviu prieš savaite. 
Iki šiam metui admirolas Hart 
stovėjo Filipinų salose, nes ten 
turėjo Amerikos karo laivyno 
bazę.

, ’ WASHINGTON, D. C., saus. 
12 d. — Japonų karo jėgos 
šiandien pradėjo pulti Luzon 
salos įstiprinimus dar su dides
niu atkaklumu, negu vakar, 
skelbia karo pranešimas. Japo
nai sutraukė nepaprastai daug 
artilerijos šiai akcijai.

Japonai atvilko sunkiausias 
savo patrankas ir be sustojimo 
šaudo į siaurą pusiasalio ruo
žą, kurį, gina Amerikos karei
viai. Amerikiečiai priešinasi ja
ponams.

kuris vadovauja vokiečių nar
laiviu kovai, nepatenkintas vy
riausiu admirolu Raeder.

Doenitz kaltina Raederį dėl 
faktų iškraipymo ir dėl labai 
blogos informacijos. Vokiečiai 
paskandino žymiai mažiau bri
tų laivų, negu Raeder paskel
bė. -

Lybijoj naciai netu
ri benzino

KAIRAS, Egyptas, saus. 12 
d. — Vokiečių kariuomenė, ku
ri traukiasi Agedabia srityje, 
neturi benzino.

Britams teko paimti vokiečių 
karo vadovybės dokumentus, 
kurie sako, jog benzinos trūk
sta ir kituose frontuose. Vo
kiečiai pataria tankų įguloms 
galimai daugiau taupyti benzi
ną.

Britai kontroliuoja Lybi jos 
vandenis, bet mano, kad kai ku
rie “ašies” laivai iš Europos 
pralenda į Lybi jos pakraščius.

Kiniečiai verčia 
japonus bėgti

~ČUNKING, Kinija, ~šau~i2 
d. — Didelė japonų kariuome
nė, kuri buvo pasiųsta Čang- 
ša miesto imti, ir toliau trau
kiasi be jokios tvarkos.

Kiniečiai išžudė, sužeidė ir 
nelaisvėn paėmė apie 45,000 ja
ponų.

Japonai norėjo paimti savo 
kontrolėn Čangšą, svarbų ryžių 
pramonės centrą, bet nepajė
gė.

Wavell, dešinėj, ir Maj. Gen. George H. Brett, amerikietis, kairėj. Vidury stovi 
Maj. Gen. L. E. Dennys, amerikietis ir Maj. Gen. John Macgruder, anglas, ka
riškosios misijos Kinijoje nariai. Fotografija nuimta Chimgkingo aerodrome.
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. KARO VEIKSMAI j

FILIPINUOSE: Japonų ka
riuomenė visuose Batan pusia
salio frontuose sustiprino puo
limą. Pirmuosius japonų atakos 
žygius Amerikos kareiviai pa
sekmingai atmušė.

OLANDŲ SALOSE: Olandų 
ir amerikiečių aviacija pataikė 
kelias bombas japonų karo ir 
transporto laivams. Japonams 
pavyko iškelti daug kareivių 
Tarakan saloj. Celebes saloje 
eina smarkios kovos tarp japo
nų ir sąjungininkų.

MALA JA PUSIASALY: Bri- 
tų kariuomenė pasitraukė 30 
mylių nuo anksčiau laikytų po
zicijų. Japonai paėmė Kuala 
Lumpur, svarbų kaučuko gami
nimo ir administracijos centrą. 
Japonų užfrontėj išlipę austra- 
liečiai susprogdino kelis strate
ginius tiltus.

KINIJOJ: čangša srityje ko
va dar tęsiasi, nes kiniečiai puo
la be tvarkos besitraukiančią 
japonų kariuomenę. Kiniečiai 
sumušė japonus ir Ičang srity
je.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė pralaužė nacių žiemos lini
jas ir paėmė Liudinovo mieste
lį. Rusai laimėjo kelis mušius 
Krymo pusiasalyje ir atėmė iš 
vokiečių Balaklavą, praplėtė po
zicijas Jevpatorija srityje.

LYBIJOJ: Vokiečių kariuo
menė traukiasi i vakarus/Na
ciai palieka daug vežimų, nes 
jie pritruko benzino. Britų avia
cija bombarduoja besitraukian
čią nacių kariuomenę.

ATLANTIKE: Vokiečiai sa
kosi paskandinę britų destroje- 
rį Atlantike. Kitas britų destro- 
jeris, sako, buvo sužeistas.

WASHINGTON, D. C., saus. 
12 d. — Kainų tvarkymo biu
ro valdininkai baigia ruošti 
nuostatus, kurie nustatys pa
stovią kainą senoms automobi
lių padangoms.

Paskutiniu metu pirkliai pra
dėjo kelti vartotų padangų kai
nas ir smarkiai pelnytis.

Valdžia yra pasiryžusi nusta
tyti tvirtas kainas senoms pa
dangoms, sako Henderson.

AMERIKOS KARO LAIVYNAS VEIKIA 
ATLANTIKlįSAKOSEKR. KNOX 

Hitleris yra didžiausias priešas, sumušus 
jį — visas “ašies” fabrikas pats sudribs
WASHINGTON, D. C., saus. 

12 d. — Sekretorius Knox šian
dien pareiškė, kad Amerikos 
karo laivynas veikia Atlantike.

Didžiausiu Amerikos priešu 
yra Hitleris, todėl karo laivy
nas ir laiko laisvą Atlantiką. 
Kai bus sumuštas Hitleris su 
naciais, tai Japonija ir Italija 
lengvai sudribs.

Knox kalbėjo suvažiavusiems 
miestų merams ir patarė ne
laukti dramatiškų karo laivyno 
veiksmu Pacifike. v

Rooseveltas tariasi 
dėl kainų kontroles

WASHINGTON, D. C., saus. 
12 d. — Prezidentas Roosevel
tas apie dvi valandas tarėsi su 
demokratų partijos lyderiais 
dėl kainų kontrolės įstatymo.

Demokratų lyderiai pareiškė, 
jog bus labai sunku suderinti 
atstovų buto ir senato nutari
mas dėl visos kainų kontrolės 
politikos.

Amerikos valdžia gali būti 
priversta siųsti maistą Europos 
tautoms, todėl kainų kontrolė 
turės labai didelės reikšmės.

Patobulintas spal
vuotų foto gami

nimas
PHILADELPHIA, saus. 12 d. 

— Spalvuotų fotografijų gami
nimas tapo tiek patobulintas, 
kad netrukus kiekvienas foto
grafijos aparatas galės trauk
ti spalvuotas foto.

Dr. C. Mees Franklino Insti
tute skaitė paskaitą apie pasku
tinius išradimus, kuriuos šioj 
srityje padarė Kodak aparatų 
bendrovė.

ORAS
Debesuotas, vėsus.
Saulė teka — 7:16; leidžiasi 

— 4:41.

Bendrovė jau pagamino įvai
rių filmų, kurios tiks visiems 
aparatams ir kurie gamins spal
vuotas fotografijas.

Bendroves apdės di
deliais mokesčiais
WASHINGTON, D. C., saus. 

12 d. — Senato ir valdžios 
sluoksniuose keliami balsai apie 
reikalą apdėti naujais mokes
čiais visas bendrovės ir korpo
racijas.

Ypatingai sunkiai rengiama
si apkrauti tas bendroves, ku
rios gamina karo medžiagą ir 
daug uždirba.

Finansų įsekretorius buvo pa
ruošęs projektą atimti valdžios 
reikalams visą karo metu pa
darytą pelną.

Naciai areštuoja nor
vegų karininkus

LONDONAS, saus. 12 d. — 
Visoj Norvegijos teritorijoj vo
kiečiai pradėjo didelius areš
tus.

Pirm on eilėn areštuoja buvu
sius norvegų kariuomenės ka
rininkus, ypatingai lakūnus. Bi
jo, kad jie nepabėgtų Anglijon, 
kaip 100 norvegų karininkų jau 
padarė.

Vokiečiai i areštuoja norvegu 
karaliaus draugus. Pasiuntė 20 
jų į koncentracijos stovyklą, 
nes sako, kad jie “norėjo pa
grobti Quislinga”.

— Teisėjas tardo atstovo 
Fish sekretoriaus George Hill 
bylos liudininkus. Mrs. Spiel
man tvirtina, kad Hill tarėsi su 
nacių agentu Viereck.

— Švedijoj jau įvestos kor
telės drabužiams.

— Senatas patvirtino Lau
rence Steinhardt Amerikos am
basadorium Turki j on.

— Vokiečiai uždraudė Dani
joj platinti prezidento Roose- 
velto biografiją.

PABALTYJE NACIAI TEIKIA ESTAMS 
SPECIALIŲ VALDYMOSI PRIVILEGIJŲ

Vokiečiai paliko estams savo policiją, 
šaulius ir žada panaikinti karo stovį

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
švedų laikraštis “Aftonbladet” paskelbė informaciją, kuri 

sako, kad karinė administracija Estijoje pasiliksianti tiktai iki 
pavasario, po to esą Estija vėl atgausianti tą politinę santvar
ką, kurią turėjo prieš rusų invaziją.

Esą jau dabartiniu metu Estija užimanti ypatingą padėtį 
Pabaltijo kraštų tarpe: visi seni estų įstatymai ten jau galioja 
ir komunaliniai organai ten jau veikią normaliai. Estija turin
ti ir savo policiją bei šaulius.

Priežastys, dėl kurių Estija naudojasi kitokia padėtimi, ne
gu Lietuva bei Latvija, gludi tame, kad vokiečiai įvertinę labai 
aktyvų estų dalyvavimą krašto kovose prieš bolševikus. Estų 
savanorių daliniai užėmė Dorpato dalį dar prieš vokiečių atėji
mą. Miškuose ir balose šiaurinėje Estijos dalyje estų karinin
kai sudarę partizanų grupes, kurios užpuldavo atskirus rusų 
dalinius.

Gyventojų pasyvus pasipriešinimas visą bolševikų okupa
cijos laiką irgi buvęs labai stiprus. Apie 10,000 civilinių trem
tinių, išgabentų į sovietų Rusiją, jau sugrįžo į Estiją, kai vo
kiečiai užėmę vietas, kur tremtiniai buvę išgabenti.

2'................111,1111,1 " ...........

Sudaryta darbo san
tykių komisija

WASHINGTON, D. C., 
saus- 12 d. — Prezidentas 
Rooseveltas šiandien sudarė 
komisiją, kuri spręs visus ne
susipratimus tarp darbo ir ka
pitalo dabartinio karo metu.

Komisijos pirmininku pa
skirtas/ William H. Davies, 
kuris iki šiam metui pirmi
ninkavo tarpininkavimo ko
misijai.

Komisijoj bus 12 narių: 4 
darbininkų unijų, 4 pramonės 
atstovu ir 4 atstovaus val
džią.

. ................................ ‘

Užsienio atstovai 
renkasi Brazilijoj
RIO DE ŽANEIRO, Brazilija, 

saus. 12 d. — Svetimų valsty
bių atstovai jau pradėjo rink
tis į Rio de Žaneiro, kur įvyks 
Amerikos žemyno konferenci
ja.

J.V. atstovas Sumner Welles 
atvyko orlaiviu. Kitu orlaiviu 
atvyko J.V. patarėjai.

Brazilų sostinėje jau randa
si Paragvajaus ministeris Ar- 
gana, Peru ministeris Solf ir 
daugelis kitų. Argentinos mini
steris Guinazu dar neatvyko, 
nes esą susirgęs.

— Aliaskos vandenyse tapo 
paskandintas transporto laivas. 
Visi jame plaukusieji jurinin
kai išgelbėti.

Vėliausios Naujienos
— Amerikos valdžia paskyrė 400 milijonų dolerių sinteti- 

liam kaučukui gaminti.
— Hitleris siunčia vokiečių gydytojus į rytus, kad galėtų 

pastoti kelią dėmėtai šiltinei, kuri plečiasi ir gresia Vokietijai.
— Jugoslavijos valdžia karo ministeriu paskyrė generolą 

Dragą Michailovič, kuris dabartiniu metu randasi Jugoslavijoj 
ir tęsia kovą prieš nacius.

■— William Green, AFL prezidentas, pasmerkė CIO atstovų 
reikalavimus dėl automobilių industrijos pertvarkymų, nes jie 
kliudo susitarti ir darbą pradėti.

— Guatemalos prezidentas nutarė išsiųsti 115 vokiečių.
— Japonai paėmė Manado miestą, Celebes saloje. Visuo

se olandų salų frontuose vyksta smarkios kovos. Olandijos val
džia leido Amerikos lėktuvams naudotis visais salų aerodromais.

— Burma vieškelio srityje Amerikos orlaiviai dominuoja 
padanges ir japonų orlaiviai nedrįsta pasirodyti.

Lietuvoje pr a d ė į o 
plisti spekuliacija
Iš Kauno pranešama, kad ten 

varoma intensinga kova su spe
kuliacija. Šion kovon vokiečių 
paskirti komisarai stengiasi 
įtraukti platesnius sluoksnius.

Nuo lapkričio 15 dienos iki 
gruodžio 1 dienos vien tiktai 
Kauno mieste nubausti 76 as
menys.

Kasdien vis labiau jaučiama 
maisto ir reikalingiausių reik
menų stoka, todėl daugelis ir 
nori pasipelnyti.

Panevėžiui paskirtas 
komisaras Neum

Vokiečių administracijos su
darytoji Šiaulių apygarda tapo 
padalinta į dvi dalis: Šiaulių ir 
Panevėžio apygardas.

Patirta, kad Panevėžio apy
gardos komisaru naciai pasky
rė kažkokį Neum, kuris jau pra
dėjo eiti savo pareigas.

Pareigų perėmimo proga na
ciams tarnaujančios nacionalis
tų partijos Panevėžio vadas 
Pranas Petraliunas pasakė kal
bą, bet jos turinys nepaskelb
tas.

— Šveicarijoj patirta, kad 
Hitleris atstatė iš kariuomenės 
maršalą Keitei.

— Serbijos kariuomenė at
ėmė iš vokiečių naujus plotus 
Balkanuose. Serbams vadovau
ja generolas Draga Michailo- 
vič.
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ENGLISH 
. COLUMN -
HULL HOUSE SYMPHONY 
WANTS AMĄTĘUĘ 
MUSICIANS

The Hull House Symphony 
Orchestra, it was announced, 
has places open for players pf 
brass, woodbind and percussįop 
instruments. Arpatpurs, those 
who have stgpppd bein^ profes
sionals and those who pląy just 
for the love of music are being' 
ąought, it was stated. Arthur 
Zack, formerly conductor of the
Cincinnati Civic, the New Or
leans Symphony and the Okla
homa State Orchestras, directs 
thp group. Rehearsals are held 
Monday evenings at the H'-1H 
Housp.

12 JUNIOR RADIO 
OPERATORS NEEDED 
ĄT FQRT SHERJPĄN

Openings fpr 12 junior radio 
communications operators at 
Fort Sheridan y^ere gnnoupced 
yesterday. Applicants are re
quested to get in touch with 
Capt. Frank H. Peavey, Fort 
Sheridan signal officer. The 
jobs pay $1,620 a year.

ILLINOIS TECH TQ GIVE 
SPECIAL RADIO COURSE

The United States Office of 
Education authorized the Illi
nois Institute of Technology tp 
augment its defense t^inipg 
program with a npw course In 
“ultra high radio-frequency 
heclnpqpp.” The • course, in 
which other local collegęs will 
co-operąte, wjll be given exclu
sively by the institute in this 
arpa.

Dr. Jesse E. Hqbscn, head of 
the school’s electrical engin\ir- 
ing department, declared that 
this type pf training is essen
tial to the government’s war 
effort. The course will provide 
basic knowledge in the develop
ment and fabrication of spe
cial electronic equipment apd 
the design and manufacture of 
important electrip defense ap
paratus.

New equipment hhh labor
atory facilities for the peurse 
will cost about $10,C()Q, it was 
announced, fkll instruction wi|l 
be gjvęn pn the Lewis campus
cf the institute.

NAVAL CLASSES 
AT LOYOLA U.

■ * • • L

Students cf Loyola University 
may enroll in special classes to 
prepare them for reserve mid
shipmen and 
classes cf the * Navy.

The courses,

aviation cade:
United Stales

to begin with 
the second semester, Feb. 2 
arg offered in accordance wiiJi 
ą Navy Dępąrtpient communi
cation to the Rev. Samuel Ifppx 
Wilson, S. J., president cf the 
university, asking if the uni
versity would conduct suph 
classes to shorten the training 
period cf students who would 
enlist' in the Navy upon com
pletion of their college year- or 
upon graduation.

Stųdęnts are enlisting direct™ 
ly in the V-7 class for reserve 
midshipmen and in the V-5 
class for aviation cadets, but 
will continue with the univer
sity work necessary for a de- 
grcc. Upon completion pf their 
studies they will be assigned 
to active training duty.

BUY 
UNITE B 
STATES 
SAVINOS 

f&ONDS 
VDSIAMPS

IŠ CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGUOS
PASTOGĖS

1941 METAI SVEIKATIN- 
GUMO ATŽVILGIU

1941. metai pąsįbąigp. Tad 
nors paviršutiniškai pažiureki- 
ipe, kiek jip buvo gepi ar blo
gi Amerikos žmonių sveikatin
gumo atžvilgiu.

Tai |abai svarbus klausimas, 
kbrią turi rūpėti visoms pašal- 
pinčms organizacijoms bei ap- 
draudos kompanijoms.

Nuo žmonių sveikatingumo 
juk priklauso organizacijų ge
rove. Jei žmonės labai serga, 
jei mirtingunjąs yra aukštas, 
įai orgąnizącijonis tenka pakel
ti (dideles išlaidas, atseįt? daug 
išiųokėtį pašalpomis ir pomirti- 
nėpiis.

Kaip tuo atžvilgiu ąfrodo per
eiti metai ?

Dr. Louis I. Dublin, išgarsė
jęs Metropolitan apdraudos 
kompanijos statistikas, 1941 
.metams padarė savotišką pra
našavimą apie Amerikos žmo

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

1605-07 So. Hermitage Ave, 
South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
Lr 5 KOPLYČIOS VISOSE 

yynBi CHICAGOS DALYSE

Klausykite ai ūsų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.) 
...------- - g q POVILU $altimieru

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Laidotuvių

" .....^LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE.
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13(17 l.itįianifH Ayęnąe Phonę YĄRds 4908

........ ĄNiflo'NY.. h'PETklJŠ
6812 įsoulh Western Avenue Phone GROvehih 0142
1410 South 49th jCotfrt, Cicero Phone Cicero 2109

J. LIULEVIČIUS....................
Į348 S. Cą|it(>rnja Avenue Phone LĄFąyette 3572

P. J. RIDIKAS
3354 So. Haisied Street 710 West J8th St.

Tel. YARDS 1419

Į. J. ZOLP
į 6tb West 161 h Street Phone YARds 0781

YA Rds 1138
YARds 1139

Ąsodųęįjos

NARIAI 
(phicagps, 
Cicero 
Lietuvių

Direktoriai

, £. It MAŽEIKA 
331n ląųjąpipa venue

LACHaWICZ IR ŠŪNŲŠ
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515
SKYRIUS/ 42-44 pagt 108th StręeĮ Tęl. PULLMAN 1270

Ambulance 
Pątąrnąvį- 
mąs Dieną 
ir Naktį.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE 'MIEŠTO 
DALYSE

W.W.V.W.W.",

nių sypikatipgumą.
Pirmiausia jis nurodė, kad 

dėl “flįų” sįąųtėjimo padidės 
sirgiiųų ir mirimų skaičius.

Pravartu šia proga atsiminti, 
jog 19 JO m. pabaigoje Kali fot
ui joje pradėjo siausti influenza. 
Buvo manoma, kad toji liga ga
li išsivystyti į epidemiją.

Prą.džipje ĮQ41 m. visai atro
dė, kad turėsime infiuęnzos epi
demiją. Tačiau po kelių savai
čių susirgimų skaičius ėmę ma
žėti ir pasidarė porpialųs. Be 
to, susirgimai Jmyp Įęngyp PQ- 
budžip ip niirtipgųnias, palygin
ti, ųpaųkštą^.

Tpkių budu influenza nors 
šiek tiek ir prisidėjo prie miri
mui pądidčjimp, bet šabai ne
daug. Q bendrą j iiųaųt, kraštas 
mažai tenukentėjo, kadangi in- 
fluenzos epidemija truko visai 
trumpą laiką ir i daugeli vals
tijų visai nepersimetė.

Kita negerovė, kurią nurodė

NAUJIENOS, Chicago, Ill.
Dr. Dublin, tai didelis susigrųt 
dimas jaunų žmonių. Jaunuo
liai, kurie imami į armiją, dąžr 
nąi neturi atsparumo kai ku
rioms ligoms. O kur susigrūdi
mas didelis, tai daug lengviau 
ir visokiomis ligomis apsikrėsti.

Susižęidimai Dr. Dublino pra
našavime sudarė Vieną svar
biausių punktų.

Kadangi nepaprastai padidėjo 
paklausą visokiems mechani
kams, mašinistams ir mašinų 
operaforiamą, tai susižeidimų 
padidėjimas dirbtuvėse pasida
rė neišvengiamąs. Juo labiau, 
kad į darbą liko priimti ir to
kie žmonės, kurie neturėjo pa
kankamai patyrimo prie maši
nų.

Dr. Dubliu pranašavo, kąd 
žymiai padidės autpiųobilių ne
laimės. Tai išsipildė, kaip sako
ma, iki zet.

Nors pilnį daviniai dar nėra 
paskelbti, bet atrodo, jpg autų 
mobilių nelaimėse per pereitus 
metus žuvo Amerikoje maždaug 
40,000 žmonių-

Džiuginantis dalykas yra tas, 
jog žymiai sumąžėjp mirtingu
mas iiuo plaučių uždegimo. Pa
lyginus su 1940 m. pernai pųp 
kalbamos ligos mirė 12 nuo
šimčių mažiau. O nuo 1937 m., 
kai pradėta yarlptį suĮfą vais
tai, mirtingumas pųp pįąųčĮų 
uždegimo sumažėjo 50 nųpšim- 
cių.

Dr. Dublin, sako, jpg mirtių- 
gumas dar ląbiaii sųinazės, kai 
žmonės bus apdairesni ir nedels 
suggydytojp pašaukimu.

Atrodo, sako Dr. Dublin, jog 
džiova vis labiau ir labiau pra
dedama suvaldyti. Iki I960 ui
toji liga bus vjsiškąi nugalėta.

Per pereitus metus pakilo 
mirtingumas nuo vėžio. Pakilo 
labai nežymiai, bet vis dėlto 
pakilų.

Širdies ligos vis dar sudaro 
rimtą problemą, kurią bus ganą 
sunku trumpoje ateityje išsprę
sti.

Šie metai, Dr. Dubliųo many
mų, sveikatingumo atžvilgiu 
turėtų būti nė ikick neprastesni, 
kaip pernykščiai. Tačiau reikią 
neužmiršti, sako jis, jog dėl ka
ro aplinkybės gali žymiai pasi
keisti. O tų pąsikcitimų niekas 
iš anksto negali numatyti.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
DRAUGIJOS. MĖTINIS

ŠŪSJRINKIMAS
šia ir .lien, saks’.p 13 d,, Macpn- 

Cc Temple paiąlpo e (1547 N. 
Leavitt St.) įvyks Chicagca Lie
tuvių piąugįjog metinis sąsi- 
rinkimas. Bus išduotas audito
riaus raportas už pereitus me
tus, paskelbti vaidybos rinkimo 
rezultatai, išrinktos pąstovios 
komisijos ir t.t.

Susirinkimas prasidės 8 vąk 
va kapo.

NEU^MIBŠNITE METI-
' NĮO VAKARO

Kitą sekirųntienj, sausio 18 d., 
įvyks ChĮcagos 1 ietuvių Drau
gijos metinis vakaras. Progra
mą išpildys trys chorai: Pir
myn, Vyrų diotas ir Amalgup- 
ated choras.

Vienas Įdomiausių dalyku 
bus “Sextette” iš operos “Lu
cia”. Tą gražų kurinį sudainuos 
Alice Stephen, Aldona Grigonis, 
Algird Brazis, John Avelis, Bru
no Norman ir John Krmčiunąs.

Pų prograir.Os šųkįąį.
Programa prasidės 4:30 vai. 

po pietų.

WAUKEGAN, ILL.
5Yaukęgąn Lietuvių Kultūros 

Prąugijos susirinkimas.
Waukegan Lietuvių Kulįųrps 

Draugijos susirinkimas Įvyko 
sausio 1 d. Liriqsybes svetainė
je. Prasidėjo 1 yąl. po pietų. 
iSusiriųkinias ėjo itin sklandžiai.

Delegatai raportavo apie sa
vo dalyvavimą kultūros draugi
jų konferencijoje gruodžio, 1 1 
d. Chicągpję. Be to, delegatai tą 
pačią dieną dalyvavo ir kitoje, 
konferencijoje, būtent, Demo
kratijos ir Ljetuvos Ncprįkhui- 
semybės Sąjungos konferenci- 
j oj e Da rii)us-Giuėno s ve ta i nėj c.

Apie tos konferencijos tarimus 
susirinkusieji buvo plačiai in
formuoti.

Susirinkimas nutąrė pirkti 
“defense” boną bei paaukoti Ą- 
merikps Raudonajam Kryžiui 
penkis dolerius.

Nariai buvo raginami daly
vauti Chicagos Lietuvių Drau
gijos metiniame vakare sausio 
18 d. Be to, buvo nutarta rem
ti Laisvės Mylėtojų Drąųgijos 
parengimą, kuris įvyks sausio 
24 ir Keppsha Lietuvių Kultri- 
rps Draugijos vakarą sausio 2b 
d.

Į’ kultūros draugijos valdybą 
šiems metams liko išrinkti: pir
mininku Jonas K. Malela, vice- 
pirm. Gasparas Grinius, rast. 
Helen Gabriu, sękr. ižd, Suzana 
L. Gąbpis, kasos globėjais K. 
Vai tek upas ir Viętprią Krepas, 
inaršalką A. Lulmus|<as.

Wajikeganietis

ROSELAND
Rpselando Lietuvių Kultūros 

Draugijos metinis 
susirinkimas.

Kospjąndo Lįptuyįų Kultūros 
Drąųgijos metinis susirinkimas 
įvyks Parbininkų svetainėje, 
10413 S. Michigaų Aye., sausio 
11 d. Prasidės 8 yąl., bet mo
kesčiai bus prįimąmi anksčiau. 
Po susirinkimo vaišės.

KENOSHA, WIS.
Kenosha Lietuvių Kultūros 
Prąųgijos vakaras, kurio 
pelnas skiriamas Ameri

kos Raud. Kryžiui.
Kiekvienais metais vietos kul

tūros draugija rengia gražų va
karą. Rengia tokį vakarą .ir 
šiais metais, — jis įvyks sausių 
2q d- vokiečių svetainėje. Ren
gėjai dilbų kiek galėdami, |<ad 
vakaras butų spkmingąs. Daly
kas toks, kad visas vakaro pel- 
pąs yrą skiriamas Amerikos 
Raudonajam Kryžiuj.

Visi lietuyiąi yra kyįečiąmi 
vakare dalyvauti, — kiekvienas 

,centas pelno, pavidale eis vie
nam prakilniausiu tikslų.

Šiandien kiekvieno Aųierikos 
gyyentųjo pareiga yra prisidėti 
prie šio krašto gynimo. Prisidp- 
ti prie to, kad ne tik Amerikos, 
bet ir viso pasaulio žmonių lai
svė hutų apginta nuo gengslp- 
rizmo.

Pramoga prasidės 4 vai. po 
lietų; ją išpildys Waukeganu 
Lietuvių Moterų choras po va-

AIRįl SPECIALISTAI
DR. VAfTlISH, QPT.

LIETUVIS

iVĮ^pji 2JI ąiĮ’JJh RFak|ikąyimąs 
jūsų garantavimas

Optometricąlly Akių Specialistas
Rąhįpgvnja atiių nempirpą, kuris- 

priežastimi ąalyos skaudejirpe 
svaigiind, akių aptemimo, nėrvuo 
tomo, skaudamą akių karštį, ątitai 
sp p-ųmpąregystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose egzamipavįmąs da 
cypiąs są ęĮpfctra parpdančią ma 
gausias klaidas. Specialė atyda ąt 
kreipiama į rnokyklps’ vaikus.

Kreiyps akys atitąisprąps.
VALANDOS; npo 1Q ryto iki r 
v/aik. Sėredomis nuo pietų, o Ne 

dėĮįoj pagal sutartį
Oaugelyj atsitikimų akys atitaiso 
nos be akjąįų Kainus pigiau kąi| 

p|rma
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G, SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halstėd St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomi.s pagal sutartį

DR, KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsąkomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 

1 ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE ČALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ 

dovyste p-ios Onos Pranaitienės. 
Solo dainuos B. Malelą-LaimA, 
p-lė Olga Bitvinskaitė ir pašųks 
p-lė P. Delkiutė. Bus ir dau
giau pamarginimų.

Ne tik vietos, bet ir apylinkės 
lietuviai prašomi musų parengi
me dalyvauti. —K. Rodavičienė

ROCKFORD, ILL.
Rockfordo Lietuvių Kultūros 

Draugijos nariui ir jų ąrįiiipį 
bendradarbiai labai grąžiųję ii 
lįnksnioje nuo taikoje pasitiko 
'Naujus Metus. Visi klubo kaip- 
foariai kupinai prisipildė žnio- 
nių. Vieni apsėdę stalus dau
giausia pinaklį lošė, o kiti vėl 
piuzikai šauniai griežiant šoko 
kaip kas jupkėjų. Q treti vėl ap
stoję barą įvairius gėrimus 
gurgšnojo, ir taip visiems sma
giai laiką leidžiant nė nepaju
tome kaip prisiartino f 2 valan
da nakties.

Ir kiek čia sumišimo! Ir vėl 
nauji lipkėjimaį yjęni kitiems 
1942 ipetąms, yėl pąujos ręzp- 
liucijos. Na, ir ant galo dar bar
šti bučkiai tų visų gerų linkįs 
j imu užtvirtinimui. Ir taip visi 
smagiai laiką leido, kol laikrp- 
dis išmušė 4 valandą ryto. Tą- 
da daugumas pradėjo skirsty
tis, o kiti išbuvo net iki 6 va
landos ryto. Nors ir pavargę, 
bet kup:puikiausiame upe visi 
išsiskirstė. — Volungis

NAUJI NARIAI
Per pasbutiųęs keliąs diepas 

Į Chicagos Rietuvių Draugiją li
ko įrašyti šį? paujį nariai:

Martha Kąįris
Katrina Pocius
Elizabeth Deninas

_7 LlEiniAI
GYDYTOJAI IR DENTISTĄI 
Amerikos Ųjptuyjų Daktarą 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽĮS
GYDYTOJAS IR (CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—-3 ir 7—8 

Seredomię ir Ngdėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

REVĖRLY 8244

DB, T. DUNDULIS
GYDYTOJAS f R CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
olbp V-ąlanflos:

įuo l 3 ir nuo 6—8:30 vai. vakari 
Subatųj ąuų Į ik) 4 popiet. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CIŲRŲĮtGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 yąk. 
1957 W. Garfield Blvd, 
pot. pąrąen DEftpoc|i 669Si

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg 

2400 VVjžSt MADISON STREET 
Vai. 1 iki. 3 popiet 6 iki 8 vak 

Tęlefonas SfEL^y 7330
Mamų telefonas Brunswick 0597

Tel. YARDS 3146
Vai.. Nuo 11 ii$i 12 u 7 iki 9 yah 

’ Pn mactieniau 7 iki 9.
šeštadieniais. 11 iki 12. 2 iki 4 

ir 7 i|q ą 
Šventadieniais: IĮ iki Į2

DR. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS |R ęijĮĘURGAS 

*ir Akinius Pritąiko.
3313 SO. HALSTED ST.

DR. STHIKOL’IS 
Gydytfliąs ir Chirurgąs 
Ofisas 4645 SO. ĄSHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlipj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’18
DŲNįlSTĄS

1645 So. Ashland Avę.
arti 47 Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredpj pagal sutartį.

PR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakarų, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688

Antradien., sausio 13, 1942

Joseph Bergaila
Agnės Pakstis
Stanley Kasper
Gust Dusąvage
Susan Dusavage
Frank Yeskis
Anna Gečius

Kreditas už Mąrthą Kaipis iš
rašymą priklauso p. Sąlkąųskui, 
kurio pastangomis ir praeityje. 
Į draugiją nemažai narių buvo 
iRŠyįa.

P-ia Povgin šį kartą ųpt |ris 
narius įrašė. Yurcjiis įš Ępse- 
lando gąvp du narius.

tylusų sęnięji dapbųptojaį y is 
po truputį kruta ir naujų narių 
įrašo.

JKĮĮTT LTETUyĮAT IJ^TARAI

Dr. P. J. BARTKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1913 S. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo’2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Henjlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

DR? A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
25Q0 West 6?Fą S|rept 

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namii Tel. VIRGINIA 2421

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos
Phone YARDS 7299

Ofiso Tel. HŲMLOCK 5524 
Rez. TeL HEMLOCK 1643 
' Emergency MIDWAY 0001

Al. J. Valibus, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

V AL.: 1 iki 3 .popiet, 6 ikį 8 vak
2408 West 63rd $t,

KITATAUČIAI
DR.HERZMAN

iš RUSIJOS.
Gerai lietuviams žinomas per 39 

mėtąs RąiPP pm-yrgą gydytojas chi
rurgas |r akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyru, ąjoteiĮi ir va;kt| pagal nau- 
jaų. ius pietodut, X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisu^.

Ufisas n . Laboratoriją 
;y3| W- TM “į. ųfioli Morgan SI 

yąiauUa-. u -■ ih 'ž Pietjl H 
iiuo b |ki i.au vai. valy kiekvieną 
dieną, .isd.ąųani seStad)e|Ho vaka 
u' T r nėdėhomib.

TjjĮ LAN Ą L Įfliy
Ri. udgllCĮJOb leĮęlųnal . 

Superior l>4&4 ai Central 7464

Dr, Uhąrlęs gęgal
OFISAS:

4729 S. Ashland Ąvę.
— 2-ros lubos — 

GĘICAGO, JLLINQIS 
VąĮaPflOą:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vą|. popiet ir nuo 7 iki ą:3Q vai. 
yakapo. Nedėlipąiis nuo 1d iki 12 

valandai dieną.
Phoiie MIDWAY Į»880

l'ek-roiias YARD& ŲHH1

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Qfiso valandos:
Nąp ĮP i(<i 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12
Rez. TeieąhpjiĮt* IįEĮS'wovd u;oo

__ ADVOKATArZ
K. P GUfiiS

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Deąrh9rn ^t.
Kamb. 1431-Į434-Tel. ęentrąl MĮ1-2
Namų ofisas—3323 So. Halsted St.
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas? YARDS 08Į8
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

-Hpagal sutartį.

A. A. SLAKIS ~
ADVpKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso tel.' CENTRAL 1824.
Namų tel.—Hyde Park 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET
’ Tel. CALumet”6877. '

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 ‘ Tel. STAte '757?
Vai.: n.uo 9:00 iki 11:00 ryto

I
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RAUDONMEDŽIŲ MIŠKAI. — TOLIAUSIA Į VAKA
RUS “ĮLINDĘS” MIESTAS. — NEI ŠILTA, NEI 
ŠALTA.—RAUDONMEDŽIO STRAMPŲ NAMAS. 
— ŠIS TAS Iš ISTORIJOS.

Sulaikytas Kaipo Sve
timtautis

Prasidėjo didelis parkas. Au
tomobilio šviesos nušvietė kelią, 
o taip pat ir medžius, kurie au
go pakelyje.

Net musų akys praplito, kai 
pradėjo vis dažniau ir dažniau 
pasirodyti nepaprasto storio 
medžiai.

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Greitai palengvina tuos skausmus Pain- 
Expelleris, kuris yra stebėtinu linimentu ir 
kur} naudoja tūkstančiai žmonių. Virš 18 
milijonų bonkučių parduota, kas liudija jo 
naudingumą. Reikalaukit tikrojo 
Pain-Expellerio su Inkaru ant 
dėžutės.
P AT N • E X P E L L E R '"V'

PARUOŠKIT NAMA 
ŽIEMAI

Insuliuokit, apsaugokit nuo šiur
pių vėjų, sutaupyki! kurą.

ŽIEMINIAI LANGAI ir DURYS
Palaiko šilimą viduj, gerina 

namo išvaizdą.
Lengvi išmokėjimai—Apskaičia

vimas dykai. 
Lietuvis Sėlsmanas.

CARR-MOODY 
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS— 
Generalis Vedėjas.

3039 S. Halsted Victory 1272

Tai buvo vadinamieji raudon
medžiai, apie kuriuos mes bu
vome tiek daug girdėję ir skai
tę.

Apgailestavome, kad tenka 
vėlai vakarė važiuoti. Sakome, 
neturėsime progos tinkamai 
tuos milžinus apžiūrėti.

Tas musų samprotavimas pa
sirodė visai klaidingas. Mes ta
da negalėjome sau nė įsivaiz
duoti, kad raudonmedžių (“red
woods”) miškai tęsis kelioliką 
dešimčių mylių. Faktiškai mes 
važiavome tik pačiu tų miškų 
pakraščiu ir malėme visai mažų 
dalelę to didingo vaizdo, kuris 
prieš mus atsivėrė kitą dieną.

Kiekvienas, kuriam buvo ži
noma Kalifornijos raudonme
džių karalystė, galėjo mums ta
da amerikoniškai pasakyti:

“You ain’t seen nothing!”
Jau buvo, tur but, devinta 

valanda vakaro, kai pasiekėme 
Eureka miestą.

Tai toliausia į vakarus “įlin
dęs” Amerikos miestas. Randasi

NAUJIENŲ-ACME Photo
Friedl Pfeiffer, pagarsė

jęs austras slidininkas, ėjos 
slidžių instruktoriaus pa
reigas Amerikos žiemos 
sporto rezorte, Sun Valley, 
Idaho, sulaikytas kaipo 
priešas svetimtautis. Su juo 
matosi jo amerikietė žmo
na, vieno Utah bankininko 
duktė.

ŠĮVAKAR svarbus cicero lietuviu
IMPROVEMENT KLIUBO SUSIRINKIMAS

Visus Kivirčus Likvidavo; Turi Naują 
Valdybą

NORIME
PASIDĖTI
PINIGUS

Padėkite

PINIGUS
į saugią ir nuošimčius nešančią

LOAN ASSOCIATION

MOKA

ir mokes pilną nuošimtį ant in
vestuotų pinigų, padėtų prieš

UNIVERSAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

UNIVERSAL SAVINGS AND

Čia jūsų indėliai yra 
apdrausti per Fede
ral Savings and Loan 
Insurance Corp o r a- 
tion, Washington, D. 
C., iki $5,000.00.

1739 So. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

f♦ AFETVx' 
OF YOUR 

INVESTMENT

UP TO 
♦ 5000.

Raštinė atdara kasdien iki 8 vai. vakaro 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro.

INSURED

jis prie Humboldt įlankos, į ku
rią gali- įplaukti dideli juros lai
vai.

Eureka dar yra išgarsėjusi ir 
tuo, kad tai vienatinis Ameri
kos miestas, kur temperatūra 
niekuomet nepakyla aukščiau, 
kaip 85 laipsniai šilumos.

Tai bent ideališka vieta gy
venti! Juo labiau, kad ten šal
čių irgi niekuomet nėra.

Šiaip Eureka yra labai gražus 
miestas, kuris priskaito septy
niolika tūkstančių su viršum 
gyventojų.

Savo išvaizda Eureka jau žy
miai skyrėsi nuo kitų miestų, 
kuriuos teko iki tok aplankyti. 
Namų stilius jau kitoks, — pri
mena pietinius kraštus. f

Miesto centre daug viešbučių 
ir restoranų. Nemažai ir krau
tuvių, kurios verčiasi suvenirų 
pardavinėjimu. Iš to galima 
spręsti, jog turistų čia visuomet 
yra apsčiai.

Pirmiausia, žinoma, susirado
me nakvynę, o po to jau vyko
me vakarienės bei miesto ap
žiūrėti.

Viena didžiausių įdomybių 
yra vadinamoji “the Stump 
House”. Vadinasi, iš raudonme
džio strampų padarytas namas.

Tai lyg ir savo rųšies muzie
jus, — raudonmedžių karalys
tės muziejus.

Prie pat miesto yra ir Se
quoia parkas, kur auga milži
niški medžiai.

Eureka yra įdomi ir istoriniu 
atžvilgiu. Nuo 1853 iki 1856 m. 
Humboldt portas buvo Ameri
kos kareivių užimtas. Kiek yra 
žinoma, kariuomenės dalinio 
vadas buvo pulkininkas Bucha
nan, o jo pavaduotojas — kapi
tonas U. S. Grant.

CICERO. — šįvakar, 8-tą, 
Liuosybės salėje, įvyksta svar
bus metinis susirinkimas Cice
ro Lietuvių Improvement Kliu- 
bo, kuriame knygų patikrinimo 
komisija išduos atskaitą, o įvai
rios kitos komisijos—žvarbius 
raportus. šiame susirinkime 
taipgi reikės rinkti pastovias 
komisijas šiems metams,, nes 
pereitame priešmetiniame susi
rinkime nebuvo galima to at
likti.

Turto $400
Šis metinis susirinkimas nu

statys ir veikimą per 1942. Po 
tarimų, bus vaišės. Valdyba 
kviečia visus narius atsilanky
ti.

Kliubas ižde dabar turi apie 
$400 turto, nors jam teko pa
nešti įvairių nuostolių dėl by
lų, kurios išsivystė iš taip va
dinamo “skilimo”,. iššaukto A. 
F. Pociaus su pritarėjais. Na
riams bus įdomu žinoti, kaip 
buvęs raštininkas John Barta- 
šius, taip neseniai ir p. Pocius 
grąžino Kliubui turtą, kurį tu
rėjo savo nuosavybėje. Dabar 
visi kivirčai yra galutinai baig
ti, ir Kliubas gali stoti darban 
netrugdomas jokių nemalonių
pašalinių reikalų.

Nauja Valdyba
Priešmetiniame susirinkime 

Kliubas išrinko 1942 metams 
sekamą valdybą:

J. F. Kimbark—pirmininkas;
J. Areška ir A. Andrijauskas, 

vice-pirmininkai;
A. Tumavich—-nutarimų raš

tininkas ;
J. Balakas—f in. raštininkas;
K. Laudanškis—-iždininkas;
G. Pocius—kontrolės rašti

ninkas ;
J. Kasulaitis, ir Mrs. K. Ra- 

čauskienė iždo globėjai, ir
S. Bakutis—maršalka.
Knygų patikrinimo komisi- 

jon buvo išrinkti J. Shumaka- 
ris, J. Balakas ir J. Stulga.

Rengs Vakarą
Priešmetinis susirinkimas nu

tarė surengti bunco vakarą ir 
tam išrinko specialę komisiją. 
Nariai taipgi priėmė kelias re-

Rado Sudegusį 
Sargą Bridgeporte

Hermann Warehouse Co., 
sandėlio griuvėsiuose, 3623 S. 
Racine avenue ugniagesiai at
rado lavoną 76 metų sargo, S. 
Erickson, kuris mirė to trio- 
besio gaisre pereitą savaitę. Ji
sai gyveno ad. 8511 S. Bishop 
street.

Ugnis sunaikino, apart dide
lio kiekio maliavos, apie $125,- 
000 vertės maisto, skiriamo ar
mijai.

SUDEGĖ GARSI MOKYKLA.
Prie Torrence avenue ir 

Sauk Trail šeštadienį sudegė 
garsi pradinė mokykla, Stras- 
sburg School, kuri, sako, bu
vusi apie 100 metų senumo. 
Ją ikišioį operavo Cook aps-

PALENGVINIMAS 
NUO 

MUSKULU 
SKAUDĖJIMO

JOHNSON’S

RED CROSS
PLASTERr

NAUDOJAMA PEB VIRŠ 50 METŲ 
PARDUODAMA VAISTINĖSE

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. gyRd?ol?la"i: 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

. nudegimo, susižeidimų ir visokių odos Ilgų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNSI 7209

UŽTIKRINKIT ŠIOS ŠALIES LAISVĘ...
PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS

___  PAS ___

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

BEN. J. KAZANAUSKAS Sokr.

Taupyto jams 
Mokame 

3^2% Dividendus
INSURED
■ II Mill
X UP TO 

žk,,ooo>4j>z

Darom 1-mus 
Morgičius Leng 

vnm Salvgom
TURTAS VIRŠ $1,100,900.00

2202 W. Cermak Road. Tel. CANAL 8887

sriflK' raw

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine M 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta Oa’&F'w 
Perkant

BLACK

kričio mokyklų taryba. Ka
dangi tai buvo šeštadienis, tai /
vaikų mokykloj nebuvo.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką,

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR 
CO.— WHOLESALE.

4707 So. Halsted St.
Tel Boulevard 0014

--- ------------- - ------------------ /

BRIDGEPORT ROOFING ANd' 
SHEET METAL CO.

3216 S. Hąlsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bei 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
k----------------------n —....... 9

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam j farmas ir kitus mips- 
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatom 
mglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Saukit Tel. VICTORY 006«

• FOTOGRAFAS
CONRAD 
FOTOGRAFAS 

studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood 
šviesomis. D a r b as 
garantuotas.

420 W. 63rd St. 
Tel. ENG. 5883-5840

SANDĖLIS VISOKIŲ ŽOLIŲ 
IR KNYGŲ

Aukso Altorėlis (Tilžės), pa- 
orastu apdaru ................ -.............. 60c
Ta pati knyga, Celuloido gražiu 
apdaru ...................... -............. - $1.60
Vainikėlis, maža maldų knygelė 50c 
Kantiškos, visokių giesmių kn. $1.75 
Katekizmai ir Ministrantura .... 25c 
Gydyklos nuo Baimės Mirties —su 

daugeliu paveikslų ..........  50c
Pontsko Piloto Galas .........    10c
Apie Dangų, Saule ir Mėnesį .... 10c 
Kabalas arba Salamono Išmintis 15c 
Girtuoklių Gadzinkos .......   15c
Tukstantis naktų,-1-ma dalis .... 50c 
Sapnų Knyga, apdaryta, su pa

veikslais ...................   .$1-60
Lengvas Budas Išmokti Angliš

kai kalbtėi be kito pagalbos 35c 
Mikaldos Pranašavimai ........... 25c
Istorija Seno ir Naujo Testamen

to, su paveikslais  ................. 25c
Sveikata Ligoniams, knygelė, ap

rašo visokias žoles, kokios kam
"t tinkamos .... ............    25c
Karvės, jų1nauda ir kaip padaryti

gerus sūrius ...... ................... 25c
ŽOLĖS

Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas GOc; Plaukų 
Apsaugotojas nuo plaiskanų ir pra- 
žilimo 60c; Moterų mėn. reguliato
rius, 60c; Kosulio ir Kokliušo Ar
bata 60c; Kraujo Valytojas 60c;
Peršalimo ir Kataro Arbata 85c; 
Trajankės, stambių ir gerų šaknų
60c; Cukrinės Ligos (diabetes) Ar
bata 85c; Vyriškumo pataisymas,
žolės 85c; Arbata dėl sumenkimo
diktuoliams 85c; Vandeninės Ligos 
Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 
arbata 60c.

M. ZUKAITIS, 
334 Dean Boulevard 

SPENCERPORT, N. Y.

Tais laikais vieta buvusi la
bai nuobodi. Kapt. Grant iš 
nuobodumo pradėjęs smarkiai 
gerti ir visą atliekamą laiką 
praleisdavęs Ryano saliune Eu- 
rekoje.

Pulkininkui Buchanan tai ne
patikę, ir jis kapt. Grant su- 
draudęs. Tada pastarasis įteikęs 
rezignaciją ir iš armijos pasi
traukęs.

Tai buvę 1853 m. Grant turė
jęs 32 metus amžiaus.

Niekam jis tada nebuvęs ži
nomas. Bet po kelių metų U. S. 
Grant buvo jau generolas ir A- 
merikos armijų vadas. Vėliau 
jis liko išrinktas Amerikos pre
zidentu ! (

Eureka šiandien yra visai ne
be tas miestas, koks jis buvo 
1853 m. Nuobodžiauti čia jau 
nebereikia, juo labiau, kad jis, 
kaip sakoma, randasi “ant pla
čiojo vieškelio”, kuris jungia 
didmiesčius.

(Bus daugiau)

zoliucijas. Vienoje ragina mie
sto valdybą kuogreičiausiai su
tvarkyti išmatų reikalą, — kad 
indas išmatoms butų prie kiek
vieno namo. Kitoj rezoliucijoj 
reikalauja nutiesti šaligatvius 
52nd avenue gatvėj, tarp 12-tos 
ir 16-tos, kur dabar labai pavo
jinga praeiviams, o ypač mok
sleiviams, einantiems ar lau
kiantiems autobusų į mokyk
las.

Raštininkas.

Paul Douglas 
Į Senatorius

Draugai Chicagoje pradėjo 
platinti peticijas nominuoti 
prof. Paul H. Douglas’ą į U. 
S. senatorius. Jisai dabar yra 
5-to wardo aldermanas Chi- 
cagos miesto taryboje. Didelis 
Boosevelto šalininkas ir pa
žangus žmogus.

CITIES
ARBA COKE

5 Tonus ar Daugiau. |
Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BAND LUMP ............... C-fO KO

Sales taksai ekstra. “ 8
SERVICE PETROLEUM $ J Q §0 I

n..............  9

už daugelį jūsų
nuostabių sveikinimo pareiškimų
... pasakytų laike musų Grand Openingo šeštadienį

Dabar! Mums geriau susipažinus, matyki
me vieni kitus daugiau. Kas liečia Sutau
pąs ar Paskolas, visuomet atminkite Fair- 
field. Dar kartą ačiū už jūsų nuostabų at
siliepimą.

Pirkite U. S. Defense Bonus Čia
• Individualus Bonams Pirkti Planas
• Savanorio Apsaugos Sutaupą Algų 

Suderinimo Planas.

FAIRFIELD SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

Nauja Vieta: Kampas 
MILWAUKEE, NORTH ir DAMEN AVĖS.

CHICAGO, ILL.
Įsteigta 1901 Turtas daugiau $2,000,000

Turtas virš $7,000,000.00
APART APSAUGOS, TURIME 

ATSARGOS FONDA VIRŠ
NĖRA SAUGESNĖS VIETOS DĖL TAUPYMO PINIGŲ KAIP: j

Tel. VIRGINIA 1141 šeštad. 9 A. M. iki 8 Garsinkitės “N-nose”

Sophie
arcus

RYTINĖ RADIO
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskit vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

parnešimus.

Murine soothes, cleanses and refreshes 
irritated, reddened membranes caused 
by head colds, driving, winds, movies, 
close work, late hours. Free dropper 
with each bottle. At all Drug Stores.
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Vokietija ir Japonija
/

Prieš penkerius metus Hitleris pasirašė su Japonijos 
militanstais vadinamąjį “Anti-nominterno Paktą7’. Nuo 
to laiko prasidėjo artimas kooperavimas tarp Berlyno ir 
Tokyo. Jie pasistatė sau bendrą tikslą: užpulti sovietų 
Rusiją iš vakarų ir iš rytų puses kartu ir pasidalinti tam 
tikromis Rusijos teritorijomis.

Tai buvo pirmas aiškus planas pradėti didelį karą 
Europos centre. Iki to laiko karas siautėjo kituose kon
tinentuose: Azijoje ir Afrikoje. Bet agresoriai įsidrąsi
no. Kai japonams pavyko užkariauti Mandžuriją, o ita
lai nebuvo sulaikyti nuo įsiveržimo į Etiopiją, tai dikta
toriai įsitikino, kad ir pačioje Europoje jie neras pasi
priešinimo. Pirma jie išbandė savo jėgas Pirėnų pusiau- 
salyje (Ispanijoje). Didžiosios valstybės leido fašistams 
nužudyti Ispanijos respubliką.

Tokiu budu Hitleris sumanė pulti Rusiją, susidėjęs 
su japonais. Kad didžiosios valstybės tam nesipriešintų, 
buvo susitarta skelbti kovą “komunizmui”, šitam tikslui 
ir turėjo patarnauti paminėtasai paktas prieš Kominter- 
ną, kuris buvo pasirašytas 1936 m. gruodžio mėnesi. Nuo 
to laiko faktinai prasideda dabartinio Pasaulio Karo is
torija, nors “oficialiai’ jisai nebuvo pradėtas iki 1939 m. 
rugsėjo 1 d.

Prieš puolant Rusiją, Hitleris turėjo dar pašalinti 
tuos “buferius”, kurie skyrė Vokietiją nuo SSSR sienos. 
Austrija buvo nušluota visai lengvai, nes klerikaliniai fa
šistai, kurie su Mussolinio parama sutriuškino Austrijos 
demokratiją, atidavė savo kraštą Italijos juodmarškinių 
globai, o šie pardavė jį naciams. Daug kietesnis riešutas 
buvo Čekoslovakija. Ją teko pirma sudraskyti, po Sudetų 
vokiečių “vadavimo” priedanga, gavus, Francuzijos ir 
Anglijos pritarimą; o paskui jau Hitleris okupavo visą 
čekų žemę.

Tuomet beliko tik sudoroti Lenkiją, ir kelias į Sovie- 
tų Sąjungą atsidaro.

Vienas keisčiausių jų reiškinių pasaulio istorijoje yra 
tas, kad šitą kliūtį iš kelio Hitleriui padėjo pašalinti pati 
sovietų Rusijos valdžia! Ji ne tik pasirašė su naciais, 
1939 m. rugpiučio 23 d., nepuolimo ir draugingumo pak
tą Maskvoje, kad Hitleris galėtų be baimės pradėti ka
rą, bet ji sutiko naciams padėti Lenkiją užkariauti ir vi
siškai sunaikinti. Įsiverždama į lenkų teritoriją 1939 m. 
rugsėjo mėnesį, sovietų valdžia, iš tiesų, paskelbė, kad 
Lenkija, kaipo valstybė, daugiau nebeekzistuoja!

Vienas Anti-Kominterno Pakto dalyvis, Vokietija, 
tuo budu susirado partnerį savo agresijos žygiams pa
čiame Kominterne. O ką tuo tarpu veikė kitas to pakto 
dalyvis, Japonija?

—-x——
Japonija tęsė kovą prieš sovietų Rusiją. Šiandien 

dauguma žmonių yra užmiršę, kad pasienio susikirtimai 
ir net dideli mūšiai tarp japonų ir rusų tęsėsi iki pat ka
ro pradžios Europoje. Japonai buvo taip įsivėlę į kovą 
su Sovietų Sąjunga Azijoje, kad atrodė, jogei bet kurią 
dieną karas tarp tų dviejų šalių išsiverš visu smarkumu. 
Ir staiga Tokyo išgirdo, kad Hitleris, kuris buvo susita
ręs su japonais eiti išvien prieš Maskvos komunistus, pa
sidarė tų komunistų draugas!

Japonijos politikieriai yra papratę kitus apgauti, o 
čia jie patys tapo apgauti. Tokyo spauda ugnim spiaudč 
ir grasino Hitleriui atkeršyti, susidedant su jo priešais. 
Vieni kariauti su Rusija japonai neturėjo “apetito”, to
dėl 1939 m. rugsėjo 15 d. ji pasirašė taiką su sovietų, 
valdžia.

Kas gi čia tikrumoje atsitiko, kad Hitleris atsisakė 
nuo originalinio karo plano, “double-crossino” savo drau
gus Tolimuose Rytuose ir net susidėjo su jų priešais? 
Atsitiko tas, kad Britanijoje pasireiškė stiprus pasiprie
šinimas fašizmui. Kuomet naciai apgavo Chamberlainą ii 
pagrobė visą Čekoslovakiją, Britanijos valdžia nutarė 
daugiau nuolaidų fašistams nedaryti ir pasižadėjo ka
riauti, jeigu Hitleris bandys grobti dar kurią nors šalį. 
Britanija davė garantijas Lenkijai, Jugoslavijai ir Ro
mani j ai.

Hitleriui atsistojo skersai kelio Didžioji Britanija. 
Ji, o ne Rusija dabar pasidarė vyriausias nacių priešas.

Japonijos militaristai pyko, bet, galų gale, ir jie pri
ėmė Berlyno nusistatymą, kad pirmiausia turi būti su
naikinta Anglija, o su rusais sąskaitos galės Ifuti suves
tos vėliau. Hitlerio argumentai ypatingai smarkiai pa
veikė Tokyo, kuomet nacių divizijos nušlavė Vakarų Eu

ropą ir prisiartino prie paties Anglų Kanalo krantų. Su- 
sitaucę su bolševikais, japonai nutarė pakreipti savo gro- 
DuonisKus žygius i pietus, Imk Britanijos ir Jungtinių 
V aistymų jtaKos sferų ir teritorijų.

Jeigu Britanija butų nesiengusi atmušti vokiečių oro 
atakų rudeni 1U4U m., nacių kooperavimas su japonais 
butų vystęsis visai sklandžiai. Bet Hitleris nestenge bri
tų paklupdyti ir vėl staiga pakeitė visą savo karo planą, 
rereitų metų birželio 22 d. jisai užpuolė sovietų Rusiją, 
japonai tapo ir vėl apgautu Balandžio 13 d. iviatsuuka, 
patariamas Berlyno, pasirašė Maskvoje nepuolimo su- 
iarų su rusais, o dabar naciai pradėjo karą pries rusus, 
paiiKuami pavojmgiausiąjį priešą, Britaniją, saiyje.

Britanijai vis daugiau pagalbos teikė jungtines Val
stybės. Japonija susirupmo. Bereitųjų metų birželio mė
nesi, kaip nuro.uo D. Dannas (“The New Leader", 19<iz 
m. sausio 10 d.), Japonija pasiūlė Jungtinėms Valsty
bėms tartis dėl nepuolimo sutarties sudarymo ir davė su
prasti Washingtonui, kad Japonija puls Vladivostoną. 
net Amerikos valdžia tą pasiūlymą atmetė ir net “užšal
dė" japonų finansines sąskaitas Jungtinėse Valstybėse. 

------x-----
Puldamas Rusiją, Hitleris ramino japonus, kad jo 

kampanija rytuose greitai pasibaigsianti. Bet Hitlerio 
karui su rusais užsitęsus, japonai ėmė raginti Berlyną 
sustabdyti musius Sovietų Sąjungoje. Oficiali japonų ži
nių agentūra “Domei” jau spalio 9 d. (1941 m.^ sakė, kad 
Vokietija turi daryti taiką su SSSR. Japonijos spauda 
įrodinėjo, kad, Hitleriui susitaikius su sovietais, bus nau
da ir Vokietijai, ir Japonijai: per sovietų teritoriją galės 
eiti susisiekimas tarp rytų ir vakarų. Priešingame atsi
tikime japonai grasino išpildyti Amerikos reiKalavimus 
ir pasitraukti iš kovos prieš Britaniją; tuomet visos 
Jungtinių Valstybių jėgos galės but permestos į Atlanto 
vandenyną — ir Hitleriui bus riestai.

Atrodo, kad japonai šį kartą privertė Hitlerį priimti 
Tokyo planą. Nacių ofensyvas Rusijoje sustojo beveik 
tuo pačiu laiku (gruodžio 8 d.), kai japonai puolė Pearl 
Harbor ir britų-teritorijas Azijoje (gruodžio 7 d.). Aiš
ku, geltonieji ir rudieji agresoriai veikia, susitarę. Bet 
šį kartą didesniame keblume yra naciai. Jie turėjo pa
keisti visą savo strategijos planą žiemos metu, neturė
dami tinkamai paruoštų iš anksto pozicijų Rusijos fron
te. O susitaikyti su sovietų valdžia jie negali, nes Stali
nas negali palikti Hitlerio rankose milžiniškus Sovietų 
Sąjungos plotus, o Hitleris negali tų plotų grąžinti po to, 
kai jisai pakartotinai sakė Vokietijos žmonėms, kad tas 
priešas jau “galutinai sumuštas” ir “daugiau nebeatsi- 
griebs” ! Naciai yra priversti tęsti kovą Rusijoje, ir tuo 
pačiu laiku jie turi ruoštis naujam žygiui prieš Britani
ją. Hitleriui tenka dabar kovoti dviejuose frontuose, ko 
jisai visą laiką daugiausia bijojo. ■

Japonai tuo tarpu nuo dviejų frontų karo yra apsau? 
goti, kadangi Rusija dar tebesilaiko tos sutarties, kurią 
Molotovas pasirašė pereitą pavasarį su Matsuoka. Hitle
rio atakos spalio ir lapkričio mėnesiuose buvo pastačiu
sios Maskvą į tokį pavojų, kad Stalinas pabūgo ir per
kėlė didelę dalį savo Sibiro kariuomenės į Europos Rusi
ją. Japonai šita proga pasinaudojo; o rusų divizijos, at
gabentos iš Tolimųjų Rytų į Leningrado, Maskvos ir Uk
rainos frontus, lipa ant kulnų Hitleriui.

Tokiu budu azijatai šį kartą prigriebė savo “ariš- 
kus” partnerius Vakaruose! Ar daug naudos iš to turės 
Japonijos militaristai, parodys ateitis.

Bet aukščiau išdėstytieji faktai rodo, kad tarp agre
sorių nėra jau tokios puikios harmonijos, kaip paprastai 
yra manoma. Jie nuolatos kits kitą apgaudinėja. Anks
čiau ar vėliau tie banditai gali visai tarp savęs susipiauti.

=-APŽVALGA^
HITLERIO “TROCKIS”
Kanadoje gyvena Dr. Otto 

Strasser —- vienas iš Vokietijos 
nacių partijos steigėjų ir buvu
siųjų Hitlerio bendradarbių, ku
ris vėliau susipyko su Hitleriu 
ir dabar veda smarkią kovą 
prieš rudąjį “fiurerį”.

Kai Washingtone buvo pa
skelbta bendra 26 valstybių nu
tartis, tai Dr. Strasser pasiuntė 
iš Montrealo telegramą valsty
bės sekretoriui Hull, išreikšda
mas pritarimą paminėta jai su
tarčiai ir pasirašydamas, kaipo 
“Laisvo Vokiečių Judėjimo pir
mininkas” (Chairman of the 
Free German Movement).

Tuo gi tarpu “Laisvų Vokie
čių” organizacija yra įsikūrusi 
Jungtinėse Valstybėse. Jos prie
kyje stovi Albert Grzesinski, 
buvęs vidaus reikalų ministeris 
Prūsų vyriausybėje, Weimaro 
respublikos laikais; Max Brauer, 
.buvęs Altonos miesto galva ir 
Prūsų senato narys, ir k. Jie 
yra socialdemokratai ir, žino
ma, neturi nieko bendro su 
Strasseriu.

JAM GALVOJE NEGERAI

R. Mizara sako, kad “Naujie
nos” parašiusios netiesą, jogei 
iš Maskvos (arba Kuibyševo) 
nuolatos yra siunčiami praneši
mai apie sovietų laimėjimus ka
ro fronte. Tokio dalyko, girdi, 
“mes niekur nematėme”.

Esą visai “priešingai”. “Prav
da” nuolatos kartojanti, “kad 
priešas dar stiprus, kad jis dar 
nepalaužtas...”

Atrodo, kad nuolatiniai “par
tijos linijos” kaitaliojimai Mi- 
zarą išvarė iš proto. Beveik per 
pusantro mėnesio pati “Laisvė” 
kasdien dėjo pranešimus iš so
vietų sostinės apie tai, kaip Rau
donoji Armija vejas nacius, at
kariaudama nuo jų miestus, ge
ležinkelių mazgus ir kaimus; 
kaip naciai bėga, nespėdami net 
išgelbėti savo ginklų ir amuni
cijos. O dabar Mizara, “Lais
vės” redaktorius, tvirtina, kad 
tokių žinių jisai “niekur nema
tė”!

Jisai “nematė” dėl to, kad 
“Pravda” paskutinėmis dieno
mis susigriebė ir ėmė rašyti 
įspėjimus, jogei priešas “dar 
nepalaužtas”. Bet juk “Pravda” 
kaip tik dėl to ir buvo privers
ta įspėti sovietijos gyventojus 
apie Hitlerio gaujų stiprumą, 
kad pranešimai iš fronto buvo 
sukėlę publikoje klaidingą įsi
vaizdavimą, jogei naciai jau 
yra baigiami triuškinti.

Įspėjimai, kad naciai dar nė
ra sumušti, pirmiausia ėmė ro
dytis Londono komentaruose 
apie įvykius Rusijos fronte; pa
skiau jie pasirodė kai kurių A- 
merikos korespondentų telegra
mose iš Kuibyševo. Į anglų ir 
amerikonų pastabas, kad nerei
kia imti sovietų pasigyrimus 
apie “dideles pergales” už gry
ną pinigą, atkreipė savo skaity
tojų dėmesį ir “Naujienos” (už 
ką komunistai jas kelis kartus 
išplūdo!). Tiktai kuomet užsie
nis paliovė tikėjęs, kad Raudo
noji Armija jau “baigia triuš
kinti” nacius, tai ir sovietų ofi
ciali spauda atvirai pripažino, 
kad “priešas dar stiprus”.

Tačiau Mizara dabar kolioja- 
si ir bando įtikinti publiką, kad 
jokių Maskvos pasigyrimų apie 
laimėjimus fronte niekuomet 
nebuvę!

ję atspausdinti rusų kalba, -- 
ko nedaro nė vienas angliškas 
nė lietuviškas laikraštis. Ame
rikos spauda, kuomet ji perduo
da Stalino, Hitlerio arba Musso
linio kalbas, stengiasi perduoti 
jų išreikštas mintis, o ne jų ru
siškai, vokiškai arba itališkai 
pasakytus žodžius, ir tik toks 
gramatikos nepažįstąs tamsu- 
nėlis, kaip Mizara, gali įsivaiz
duoti, kad tokiuose atsitikimuo
se negalima vartoti svetimžen
klių.

Jisai nežino to paprasto da
lyko, kad citatos formoje gali
ma paduoti arba tai, ką tas ir 
tas asmuo pasakė — arba tai, 
kaip jisai tatai pasakė. Kiekvie
nas tikrai mokantis skaityti 
žmogus galėjo aiškiai matyti, 
kad “Naujienos” turėjo tikslą 
perduoti Stalino mintis, o ne jo 
kalbos formą. Ir Stalino min
tys buvo paduotos taip tiksliai, 
-kaip tik poroje sakinių jas gali
ma išreikšti. Tačiau tasai su
kvailiojęs bolševikėlis turi drą
sos tvirtinti, kad “nieko pana
šaus” Stalinas nesakęs! . ■>

Su ignorantais, kurie iš bolše
vikiškų kantičkų “mokinosi”, 
gramatikos, susikalbėti negali
ma. Jie kliedi, patys nesižinoda- 
mi ką.

Tas Otto Strasser yra Hitle
rio priešas, bet jisai yra nacis. 
Su Hitleriu jisai susipyko po to, 
kai Hitleris nužudė, 1934 m. 
birželio 30 d., jo brolį — Gre- 
gorą Strasserį, kuris taip pat 
buvo vienas iš nacių partijos 
steigėjų.

Visai teisingai Dr. Otto Stras
ser yra lyginamas su Trockiu. 
Kaip Trockis kartu su Leninu 
steigė Rusijoje bolševikų tero
ristinę diktatūrą, o vėliau patys 
bolševikai išmetė jį iš valdžios 
ir jisai pasidarė pikčiausias Sta
lino priešas; taip ir Otto Stras
ser iš Hitlerio bendradarbio ir 
nacių diktatūros steigėjo virto 
atkakliu hitleriškos valdžios 
priešu. Jisai pasidarė “Hitlerio^ 
Trockis”. Vokietijos demokra
tija to gaivalo nenori nė iš to
lo prisileisti.

(Pas lietuvius panašus “Troc
kis” tai — prof. Augustinas 
Voldemaras, kuris veikė išvien 
su Smetona prieš Lietuvos de
mokratiją, o paskui su juo su
sipjovė, ir Smetona jį patupdė 
į kalėjimą ii’ ištrėmė į užsienį.)

Bolševikiškas nemokša.
Tas žmogelis, be to, surado,; 

kad “Naujienos” attikusios ko
kį tai baisų nusidėjimą, parašy- 
damos, jogei Stalinas pasakė: 
“Hitleris mane judošiškai apga
vo. Dabar sovietų Rusija prieš! 
jį kovos, ir demokratijos turi 
mums padėti!” Girdi, “nieko 
panašaus” nebuvę.

Turime pastebėti, kad Mizara 
čionai arba meluoja arba tau
zija, pats neišmanydamas, apie 
ką eina kalba.

Tegu jisai perskaito paties 
savo redaguojamame šlamštely
je paduotą kalbos turinį, kurią' 
Stalinas pasakė per Maskvos ra- 
dio, liepos mėnesio pradžioje;' 
arba tegu jisai pasižiūri į Hop- 
kinso raportą apie Amerikos de
legacijos narių pasikalbėjimus 
Maskvoje su Stalinu, — tai ji
sai tenai užtiks kaip tik tą, ką 
parašė “Naujienos”, būtent“ 
Stalino kaltinimą, kad Hitleris 
jį apgavo ir judošiškai užpuolė 
Sovietų Sąjungą, kuri koištiki- 
mjausiąi pildė savo pasižadėji
mus, duotus naciams; Stalino 
pareiškimą, kad sovietų Rusija 
niekuomet to Hitleriui nedova
nos ir kovos su juo iki galo; ir, 
pagaliau, Stalino reikalavimą, 
kad Anglija ir Amerika Rusijai 
padėtų.

Mizara bąndo parodyti savo 
“mokslingumą” ir daro “autori
tetingą” sprendimą, kad “Nau
jienos” neturėjusios teisės var
toti svetimženklių, pakartoda- 
mos Stalino pareiškimus. Pu- 
siau-analfabetas dažnai nukalba 
žiopliau už žmogų, visiškai ne
mokantį abėcėlės. Tas Brookly- 
no bolševikų nemokša girdėjo 
apie “svetimženklius”, bet neži
no, ką jie reiškia. Juk “Naujie
nos” nesakė, kad jos paduoda 
ištrauką, iš kurio nors Stalino 
straipsnio arba kalbos; tikrą jo 
žodžių ištrauką juk butų reikė

ĮVAIRIOS žinios
Nori gauti karo ba

zių Irlandijoj
LONDONAS, saus. 12 d. — 

Irlandų valdžios atstovai šian
dien pareiškė, kad Irlandija 
dės pastangas pasilikti neu
trali, nežiūrint į naujai pa
teiktus reikalavimus dėl ba
zių.

Tvirtinama, kad britų ir 
Amerikos valdžios reikalau
ja suteikti karo bazių, kurios 
palengvins gintis Atlantike.

■"

De Valera pareiškė, kad ai
riai nestos karau, jeigu jie 
nebus užpulti. Jie pasiryžę 
gintis nuo visų užpuolikų.

LaGuardia tvarkys 
civilinę apsaugų

WASHINGTON, D. C, saus. 
9 d. — Valdžia paskyrė James 
Landis civilinės apsaugos biu
ro reikalams vesti, bet LaGuar
dia ir toliau pasiliks vyriau
siuoju civilines apsaugos reika
lų tvarkytoj u.

Gandai apie jo atsistatydini
mą iš šios įstaigos neafatinką 
tikrenybę.

LaGuardia dalyvaus karo ka
bineto posėdžiuose, o vėliau - 
tarsis su prof. Landis dėl vi
sų patvarkymų.

— Prezidentas Rooseveltas, 
ir Meksikos prezidentas sudarė 
bendrą komisiją, kurį rūpinsis 
abiejų kraštų apsauga. >

— Italijos antifašistai siuto 
sudaryti 10,000 kariuomenę ir 
žada kovoti prieš Mussoljni.

— “Ašis” pagamina 6,O>) 
orlaivių į mėnesį, sako Gayda.

—Kolumbijos laikraš č i a i 
pranašauja, kad Amerikos že
myno konferencijoj bus įstei-l 
gta Amerikos Tautų Sąjunga.

SAUGO KAREIVIŲ GYVY-!
BES, ANALIZUOJA ORĄ

Milžiniškas Javų 
Sandėlio Gaisras

 F
Virš $2,000,000 Nuostolių.

SUPERIOR, Wis. — Du ne
išaiškinti sprogimai ir gaisras 
sunaikino didžiulį javų sandė
lį, priklausantį Great North
ern gelžkeliui. Sudegė labai 
dideli kiekiai grudų. Ugniage
sių departamentas ir savinin
kai apskaičiuoja, kad nuosto
liai siekia apie $2,250,000.

Septyni darbininkai ir ug
niagesiai buvo sužeisti ugnį 
begesinant. o

Valdžios žvalgybų spėja, 
kad sprogimai buvo sabotaž- 
ninkų darbas.

$876,026 GASOLINO
TAKSŲ MIESTAMS

SPRINGFIELD, Ill. — Vals
tijos finansų departamentas 
išdalino miestams, daugiau
siai Chicagai, $876,026 gąsdi
no taksų, surinktų per gruod
žio mėnesį. Tokių taksų vals
tija per tą mėnesį gavo :$!,- 
172,776.

Angliakasiai Bonų 
Už $25,000

SPRINGFIELD. III. — Pro- 
gressive Mine Workers u pija 
skelbia, kad iš iždo perka U. 
S. apsaugos bonų už $25,000.

MIRĖ HARVEY, ILL, 
MAJORAS

Harvey Community ligoninė
je mirė 49 metų Frank W. 
ŠBruggemann, Harvey, Ilk, ma
joras per 15 metų. Jisai laido
jamas ketvirtadienį, 2 vai, po 
pietų, iš 15335 Broadway.

Mokės 2 Mėnesių 
Algą Einantiems 
Armijon

Socony-Vacuum Oil Company 
skelbia, kad visiems savo dar- 
bininka-ms, kurie išeina -armi
jon, mokės 2 mėnesių pilną al
ga.

Jeigu turi šeimynas, tai per 
visą tarnybos laiką šeimynoms 
mokės pusę mėnesinės algos 
pragyvenimui.

Apsaugoti kareivių gyvybes 
nuo nuodingų dujų, kurias ga
li paskleisti sabotažninkai, ek
spertai tam tikromis valando
mis analizuoja orą prie Fort 
Sheridan ir kitų armijos sto
vyklų. Analizas taipgi patikri
na įvairių bakterijų kiekį at
mosferoje, kas pagelbsti ap
saugoti kareivius nuo ligų.

MARQUETTEPARKIETIS 
LEITENANTU

NUŠOVĖ MIESTO TAR
NAUTOJĄ ALINĖJ

Laike apiplėšimo almceje 
ties 2058 Washburne avenue 
du piktadariai nušovė miesto 
tarnautoją Hugh Halligan, 
nuo 1123 South Leavitt street. 
Jis bandė apginti piktadarių 
ųiušamą alinės savininką Ben 
Nathan.

Fort Knox, Kentucky, koman-i 
dantas suteikė leitenanto ran
gą šarvuotoje divizijoje mar
que tteparkiečiui Viktorui W. 
Markov, 6722 S- Artesian avė.

Peoples Radio 
Programas
Dainuos B. P. Moterų Choras, 

šauni Muzika, Visokie 
įvairumai . z

Kuomet oras šaltas, tai įmo
nės yra priversti būti n-ąmie, 
o kad nebūtų nuobodu, tai Peo
ples Krautuvė ruošia gražų ir 
įdomų radio programą šiandien, 
antradienį, 7tą valandą vakare, 
iš stoties WG.E.S.

šio programo išpildyme, -tar
pe reguliariu tąlent.ų, dalyvaus 
B. P. Moterų Draugijos Cho
ras ir, vadovaujant A. žiabu- 
kienei, padainuos gražių daine
lių ir sykiu užkvies visuome
nę į šio Choro parengimą, ku
ris įvyks sekantį šeštadienį, 17- 
tą dieną sausio, Hollywood sve
tainėj. Malonėkite nepaųąii’šti 
pasiklausyti.

Rep. XXX
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CIVILESAPSAUGOSŽINIOSCHICAGALAPIELINKEI
LABAI ĮDOMIOS BROŠIŪROS APIE VISO 

KIUS CIVILĖS APSAUGOS DARBUS
Svarbus Pranešimas Visiems Lietuviams, 

Organizacijoms

Turi Medikalius
Vienetus Chicagos
Apsaugai
Gali

Pereitų metų pabaigoje ir 
šių pradžioje federate valdžia, 
V^asliinglpne, išleido visą eilę 
karę departamento paruoštų 
ląbai įdomių brošiūrų apie 
įvairiausius civilės apsaugos 
darbus — apie gaisrų kovoji
mą, apie pirmą pagalbą, ap
saugą nuo dujų, kovą prieš 
sabotažninkus, tvarkos palai
kymą, etc.

Tos brošiūros yra nemoka
mos. Office of Civilian De- 
fepsę, kuris jas išleido, pasiųs 
jas’ kiekvienam atsakoniingam 
asmeniui, ir kiekvienai orga-

nizacijai, kurie prisius parei
kalavimą.

Brošiūros yra parašytos 
lengva kalba ir pasiremiant 
patyrimu, kurį įgijo vokiečių 
dažnai bombarduojami Angli
jos gyventojai. Jos duoda 
daug svarbių informacijų. Jos 
suteiks kiekvienam žmogui, ir 
organizacijoms, kas reikią at
likti civįjei apsaugai, ii' kaip 
atskiri asmenys ir grupės ga
li tiems darbams prisitaikyti. 
Žemiau seka pilnas sąrašas 
brošiūrų, kurios jau yra išleis
tos: ’

“PROTECTION AGAINST 
GAS”

Aprupinti 10,000 žmonių
Į Valandą

Chicagos Civilės Apsau-Po
gos Komiteto globa mieste bu
vo suorganizuoti Emergency 
Medical Services — medikalįai 
vienetai duoti pagalbą sprogi
muose, bombardavimuose ir ki
tose nelaimėse sužeistiems žmo
nėms.

Tie vienetai į valandą laiko 
gali sumobilizuoti 1,100 įvairių 
automobilių ir sugabenti 10,000 
žmonių į ligonines.

Vienetai taipgi steigia pirmos 
pagalbos ir informacijų centrus 
visose Chicagos vaistinėse.

SUSIRINKIMAI
ROSELANDO L. KULTŪROS 

DR-JOS metinis susirinkimas įvyks 
seredoj, sausio 14 d., 1942 m. Dar
bininkų svet., 10413 So. Michigan 
ave.^ 7 vai. vak. Bus valdybos rin
kimas ir kiti svarbesni reikalai 
svarstomi.

S. DILIS, rast. 226 W. 110 PI.
DR-STĖS PALAIMINTOS LIET, 

metinis susirinkipąas įvyks trečia
dienį, ' sausio 14 4., 7 30 v. vak. 
Chic. Lietuvių Audįtopijpj, 3133 S. 
Halsted st. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti sųs-me. Bus išduota fi
nansinė atskaita ir aptarta kiti 
svarbus reikalai.

—Lucille S. Dągis, rast.

SLA 55-ta Kuopa 
Aukojo $10 Valdžiai 
Bombonešiui Pirkti

PAULINA MANKIENĖ, 
po tėvais Kasparaitė.

Gyv. 500 W. 39 St. Boul. 2742
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sausio 10 d., 10:45 v. vakaro, 
1942 m., gimus Raseinių aps
krity, Kražių parap. ir mieste

Amerikoj išgyveno 19 metų 
Paliko dideliame nuliudime 

savo mylimą dukterį Alice 
Šhillim, žentą Antaną ir anū
kę Irene, sūnų Dominiką, 
marčią Catherine Mankus ir 
anūką Daniel, brolio dukterį 
Anną Širyinskienę ir jos šei
mą, švogerką Josephine Ma
rinas ir jos šeimą.

Kūnas pašarvotas 4605 So. 
Hermitage Ave. Laidotuvės 
įvyks trečiadienį, sausio 14 
d., 8:30 vai. ryto iš Eudeikio 
kopi. į Šv. Kryžiaus parap. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velio
nės sielą, o iš ten bus nulydė
ta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Paulinos Mankie- 
nės giminės, draugai ir .pažįs
tami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą^, jr atsisveikinimą.

Nuliūdę' liekame: Duktė, 
Sūnūs, žentas, Marti ir Gim.

Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis, Tel. YARDS 1741.

AUXILIARY FIREMEN 
MESSENGERS 
DEMOLITION AND 
CLEARANCE CREWS 
DECONTAMINATION 
SQUADS
AIR RAID WARDENS 
RESCUE SQUADS 
FIRST AID
ROAD REPAIR CREWS 
FIRE WATCHERS
FIRE PROTECTION IN 

CIVILIAN DEFENSE.

Raudonas Kryžius
Chicagoj Surinko
$1,000,000

Siunčiant pareikalavimus, 
peikia nurodyti kurias brošiū
ras reikalaujat. Laiškus pa
siuskit šiuo adresu:

OFFICE OF CIVILIAN 
DEFENSE,

Reikia $3,750,000
Chicagos Raudonasis Kryžius 

skelbia, kad iki pereitos savai
tės surinko apie $1,000,000 au
kų savo Karo Fondui, kuriam 
per visą Ameriką R. K. renka 
$50,009,000. •

Chicagos kvota yra $3,750,- 
000.

Lietuvių Aukos 
lietuviškų organizacijų

Handbook Division, 
Washington, D. C.

Iš 
stambesnėmis' aukomis prisidė
jo Tautiškos Kapinės, su $50, 
ir Žagarįečiai su $10.

A. f A. Į

JOSEPHINE VOUGEN 
Po tėvais Žakaitė.

Persiskyrė su šiuo .pasauliu | 
sausio 11 d., 6:25 vai. ryto, 
1942 m., sulaukus 33 m. a'mž., j 
gimus Chicagoje.

Paliko dideliamę nuliudime I 
motiųą Uršulę ppcįus, po te- g 
vais Žakaitę, patėvį Antaną 
Pocių, tėvą Pranciškų Žaką, 
2 brolius: Albert Žaką, bro
lienę Esther ir jų šeimą, Ed
ward Žaką, brohenę 'Mary ir 
jų šeimą, tętą ĮCat. iną Ku- 
dulis, 2 pusseseres: Frances 
Milkęvicz, švogerį Juozapą ir 
šeųną, Helen Zalatorius, švo- 
gerį Dr. Peter, pusbrolį Ka- | 
zimierą Kuduiį ir šeimą, dėdę c 
Alęksandpą Žaką ir šeimą ir g 
kitas gimines, draugus ir pa- | 
žįstam us. • . ... |

Kum s pašarvotas nąmuose, h 
844 E. 87th Place, tel. Rad- g 
cliffe 8554. Laidotuvės įvyiss | 
ketvirta'd., sausio 15 d., 9 00 | 
vai. ryto iš namų į St. Joa
chim parap. bažnyčią, 91 St. 
ir Langley Ave., kurioje at
sibus gedulingos pamaldos už 
veliones sielą, o 'iš ten bus 
ųulydėta į šy. įiązimiero ka
pines.

Visi ą. a. Josephine Vou- 
gpns giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti, laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Motina, Patėvis, Tėvas, Bro
liai, Tetą, Pusssesęrės, Pus
brolis, švogerįai, Dėdė ir Gi
minės.

Laid. Direkt. S. P. Mažeika, 
Tel. YARDS 1138-1139.

“Neapkenčia priešų, kurie 
užpuolė šią šalį”

WEST PULLMAN. — Perei
tą sekmadienį Stįukps svetainėj 
įvyko SLA 55 kuopos metinis 
susirinkimas.

Sirgo Pašąkarnienė — nąnąie 
ir ligoninėje. Dabar ji jaučiasi 
gerai.

Iš iždo globėjų raporto pa
aiškėjo, kad musų kuopa ma
žiau sumokėjo centrui, negu 
kad centras išmokėjo musų 
kuopos nariams pašaipomis įr 
pomirtinėmis. Reiškia, centras 
turėjo nuostolių iš mųsų kuo
pos pereitais metais. Bet tas ųe 
kiekvienais metais pasitaiko;

Paminklus mirusiam nariui 
Lekavičiui jau pastatytas Lie
tuvių Tautiškose Kapinėse.

Aauka valdžiai
Nutarta paaukoti iš iždo $10 

J. V. valdžiai bombonešiui 
pirkti. Pinigai bus išmokėti per 
lietuvišką įstaigą su pažymėji
mu kuopos vardo, kad . visi 
matytų, jog musų kuopa neap
kenčia priešų, kurie užpuolė 
šią laisvą šalį.

Nutarta surengti balių. Tam 
darbui išrinkta komisija, ku
rion įeina Petravičia, žaraųs- 
kas ir Luga. Komisijos nuožiū
rai pavestas visas darbas.

Reikia skaitlingesnių 
susirinkimų

Nariai turėtų skąįtlįngiau 
lankylis į kuopos susirinkimus. 
Kai kokie tarimai bu pa pada- 
yti, tai lię, kurie nebuvo sust
inkime, Įšmctinėją, kad ‘ taip 

negalėjo padaryti be musų ži
nios”.

Argi kuopa tmi laukti kol 
visi nariai atsilankys? Laukiant 
isų nąiių susirinkimas negąlp- 

tų įvykti per dešimts metų. Vi
si nariai visuomet yra kviečia
mi lankytis į s išlinkimus 
svarstyti ip nutari dalykus 
kaip Jiutų naudingai! kuopai 
5ią turime laisvę ip tą laisv. 
Ajpjije apginti nuo priešų.

J. Tamašausk s, 
SLA 55 kuopos koresp.

PETRAS ČERNAUSKAS

Diena Iš Dienos——"""" ——-
PR. SERNER GRĮŽO
Iš FLORIDOS

BRIDGEPORT. — Akių dak
taras G. Serner, 756 W. 35 St., 
Kalėdų išvakarėse buvo nuvy
kęs į saulėtų Floridų praleisti 
žiemines atostogas.

Dabar iš ten grįžęs vėl eina 
kaip ėjęs savo profesijos parei
gas-

Dr. Serner jau praktikuoja 
per virš 2Q metų. —Kaimynas.

SIRGO ST. KAZLAUSKAS
BRIGHTON PARK. — Prieš 

pat naujus metus sunkokai bu
vo susirgęs Stąpislovas Kaz
lauskas, gyvenus 2555 W. 45 
Street.

Ligos metų jį globojo žmo
na KoĮryna ir gydytojas M. 
S trikojis.

Dabar Stanislovas vėl svei
kas ir dirba po senovei.

Vietinis

TREJOS SUKAKTUVĖS
BRIDGEPORT. — Bridgepor- 

tietis J. yV. Zacharevičius, 903 
W. 33rd Street, šiais metais 
mini trejas sukaktuves. Švęs 55 
metus kaip gyveųa Amerikoj, 
35-ių metų vedybų sukaktį Įr 
40 metų kaip apdraudos ir real 
estate biznyj. —Frentas

Dėkoja Geroms 
Draugėms

MARQUETTE PARK. — Ne
seniai iš šv. Kryžiaus ligoninės, 
po sunkios t operacijos namo 
grįžo p. Eufemija Balczis, 7027 
S. Talman avenue. Ji yra po 
Dr. S. Biežio priežiūra.

Ligonė yra dėkinga gydyto
jui, taipgi dėkoja brangiai se
sutei Mrs. Žalis už malonų, rū
pestinga prižiūrėjimą. Taria 
ačiū sesutei Lucijai Waiteku- 
nas už lankymą, taipgi ir ki
tiems giminėms, draugams ir 
pažįstamiems, kurie ją aplan
kė, suteikė dovanas ir daug gra
žių gėlių.

J. š.

TARP MUSU
I \ BIZNIERIŲ
<---------- -------------------- - <

GROŽIO SALIONĄ PERKELS 
į NĄUJĄ VIETĄ

TOWN OF LAKE. — Ange
la Simaniutė, operuojanti savo 
vardu grpžio sajionų, vadinamą. 
‘Aiigela’s Beauty Shcpp/’ iš 
16 | j Sp. Ashland avė. neužilgo 
oqkels j savų motutės nąmų, 
įdresu 1330 So. Hermitage avė.

Jos Draugė

Piliečių Lygos, Kitų 
Org. Narės Liūdi
J. Walterienes—

Buvo Viena Lygos 
Pirmųjų Narių

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
ga budi netekusi labai malonios 
ir širdingos narės, kuri buvo vie 
na pirmųjų narių tveriant šią 
Lygą, 1933. Ji su didžiausiu en
tuziazmu sutiko padėti parašą 
po čarteriu ir prisidėjo finan
siškai. Tai buvo musų visų mė
giama moteriškė, pilna links
mumo ir humoro. Mažai kas ži
nojo, kad jinai serga, ir neti
kėtai pasitraukė iš gyvųjų tat- 
po.
“Gyvens Su Mumis Dvasioj”
Mes tankiai prisiminsim ją- 

Nors jinai su mumis nebebus, 
bet tarpe musų dvasioj pasi
liks. Labai gaila jos netekus, o 
vis daugiausiai jos gaila myli
mam vyrui Antanui ir jos ke
turioms dukterims, Kazimierai 
Baubkus, Jozefinai Daoust, He
lenai Maruska ir Viktorijai 
Walteraitei, kuri gyveno 'su sa
vo motute. Ji buvo josios di
džiausia, mylimiausia gyvenimo 
draugė. Taipgi jos liūdi sūnūs 
Albertas, kuris tarnauja S. V. 
kariuomenėj; liūdi žentai, anū
kės ir anūkai.

A.A. Jozefina Walterienc 
prigulėjo prie šių draugijų: R,
K. Moterų Sąjungos 49-tos kp., 
Rožancavos Dr-jos, šv. Antano, 
Šv. Onos, Šv. Barboros ir Or
der of Foresters.

Rytoj Laidotuves
šiuomi prašau Liet. Moterų 

Piliečių Lygos narių skaitlingai 
dalyvauti laidotuvėse trečiadie
ni, sausio 14 d., 8:30 vai. ry
to. Prie velionės namų, 3351 
S- Union avė., narėms bus su
teikti ženkleliai, per pirm. M. 
Zolpienę ir R. Mazeliauskienę.

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
ga reiškia- giliausią užuojautą 
visai šeimai šioj liūdesio valan
doj. Varde Valdybos ir narių, 
pirm. M. Zolpienė.

Žagariečių Kliubas *• 
Apie $3,000 Ižde - 
Apie 300 Narių

Kliubo ratai “sukasi labai 
gerai”

Penktadienio vakare Žagarie
čių Kliubo valdyba ir knygų 
peržiūrėjimo komisija susirin
ko pas savo kaimynus žągąrįe- 
čiųs Radauskus, kurie yra ve
dėjai Hollywood bin įstaigos, 
sutvarkyti savo organizacijos 
reikalus, pasidžiaugti praeitų 
1941 metų surinktais nuo savo 
derlingos žemelės vaisiais, ir 
atiduoti kreditą žagariečių dar
buotojams, kurie, pečius surė
mę, vieningai dirbą.

Ankšta vietos
Ta vakara Radauskų buvei

nėj buvo net penki susirinki
mai ir praktikos, ir svetimtau
čių špkiai. Elžbieta Radauskie
ne buvo labai “busy”, kad kaip 
nors visus sutalpinti. Bet, kaip 
yra sakoma, marškiniai arčiau 
prie kūno visuopiet malonesni 
— tai Įp žagariečiams paskyrė 
savo butą — patogiausią yįe'ą. 
Žagariečių jaunimas ir senimas 
labai greitai padarė knygų at
skaitas ir apkalbėjo kitus kliu
bo reikalus.

Kliubas sparčiai auga
Suvedus visas skaitlines pa

sirodė, kad kliubo iždas per 
metus laiko paaugo virš ketu
ris šimtus dolerių. Dabar iždas 
jau siekia arti 3 tūkstančių do
lerių, o narių yra apie 3 šim
tai geram stovyj. Tas liudija, 
kad žagariečių vežimo ratai 
bėga sparčiai pirmyn.

Dalyvavo susirinkime šie: 
Arlauskas, Keturakis, Gaspara- 
vičiutė, Nįprikas, Masiulis, Bi
tinas, Balakas, Šiliukas ir Kon- 
drol. Pagalios visi vaišinos Ra
dauskienės pagaminta vakarie
ne ir gėrimais. -R, š.

CLASSIFIED ADS.
b .......  — ........

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PATYRUSIOS SINGLE NEEDLE 
operuotojos prie marškinių. Eck- 
erling Brothers, 1219 W. Van Bu
ren, 6-tas aukštas.

MERGINA, MOTERIS ne senes
nė 40. Gyventi vietoj, savas kam
barys. Kalbanti angliškai. $10.

2009 W. North Ave.

CANVAS BASTERS, MAŠINA 
ar rankomis. GLOBE TAILORS, 
208 West Monroe.

REIKALINGA MERGAITĖ atsa
komingam ir pastoviam darbui raš
tinėje, žinanti anglų ir lietuvių kal
bas. Reikia kreiptis laišku, nuro
dant kvalifikacijas, patyrimą ir 
mokslą, taipgi algą, kurią tikimasi 
gauti. Siųskit laišką: Naujienos, 
Box 2586, 1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS DŽENITORIO 
padėjėjas. Turi turėti kiek paty
rimo. Box 2585, 1739 So. Halsted 
Street.

APYSENIS VYRAS darbui kaipo 
dženitorius. Gyventi vietoj. Paty
rimas nereikalaujamas. Box 2584. 
1739 So. Halsted St.

VYRAI APIE NAMUS, patyrę.
312 So. Federal St.

REIKALINGAS ANTRARANKIS 
kepėjas. Darbas naktimis, geras 
mokestis. Turi mokėti savo darbą. 
Pivaronas Bakery, 4622 So. Marsh
field.

REIKALINGAS PATYRĘS bu- 
čerys, nuolatinis darbas. 5257 South 
Princeton.

REIKALINGI VYRAI, KIEK pa
tyrę, dirbti dešrų kambaryje.

MONROE PACKING CO.,
1801 Monroe St., Gary, Ind.

GARy 6125.

VYRAS PEČIUI PRIŽIŪRĖTI ir 
sargo pareigoms dirbtuvėje. 5401 
So. Western Ave.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

KLUBAI IR DRAUGYSTĖS, ku
rie norite užimti piknikams Svilai- 
nio daržą, prie Tautiškų Kapinių, 
prašomi kreiptis pas Svilainį, 3428 
S. Halsted St. 1 Telephone Yards 
2074.

ANT RENDOS VIETA dėl dak
taro ofiso. Buvęs daktaras per 25 
metus. Kreipkitės 4920 W. 14th St. 
Cicero, tel. CICero 3403.

RENDON 4 KAMBARIŲ flatas, 
šviesus, naujai išdekoruotas. Atsi
šaukite 2309 W. 50 Place, 2 lubos.

2200 WEST 23rd STREET. Ren- 
dai 5 kambarių pečium šildomas 
flatas. Pirmas aukštas, pigi renda.

1 Matykite rendauninką 2-me aukš
te fronte, arba šaukite agent?

ATLANTIC 3780.

RENDAI 3 KAMBARIAI su vo- 
nine. 2-ras aukštas. 3601 South 
Union Avenue.

BUSINESS CHANCES 
Biznių Progos

/
TAVERNA PARDAVIMUI. / Ne

brangi kaina. 3513 Archer Avė.

PARSIDUODA BŲČERNĖ IR 
grosernė. Per 10 metų biznis išdir
btas/ Priežastis .pąrdavimųi: savi
ninkai serga. Atsišaukite: GABEL, 
4316 So. Artesian.

REAL ESTATE)FOR SALE
' Namai-žemė Pardavimui_____

PERKAM, ’parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 S. Ashland Ave,

Tel. YARDS 1001.

A. -f- A.
KONSTANCIJA WAIWADA 

po tęvais Bonaitis
Gyv. 5928 So. Kildare Ave.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 11 d., 3:15 vai. ryto 
1942 m., gimus Panevėžio ap
skrity ir parap., Pumpėnių 
kaime. Amerikoj išgyveno 30 
metų.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Joną, sūnų Ralph, 2 
dukteris, Ann ir jos vyrą Ber
nard Brown, Bernice ir daug 
pusbrolių, .pusseserių ir kitų 
giminių. Lietuvoje paliko se
serį, brolį ir kitas gimines.

Kūnas pašarvotas Ant. Pet
kaus kopi., 6812 S. Western 
Avę. Laidotuvės įvyks ket
virtadienį, sausio 15 d., 8 v. 
ryto iš kopi. į Gimimo Pan. 
šv. parap. bažnyčią, kurioje 
atsibus gedulingos pamaldos 
už velionės sielą, o iš ten bus 
nulydėta į šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Konstancijos Wai- 
wadienes giminės, draugai ir 
pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiąmi dalyvauti laidotu
vėse ir suteikti jai paskutinį, 
patarnavimą ir atsisveikini
mą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Dukterys ir 
Gimiųės.

Laid. Direkt. Antanas Pet
kus. Tel. GROvehill 0142.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 9 d., 10:25 vai. vakaro, 
1942 m., suląukęs pusės arrfž., 
gimęs Panevėžio apskr., Pum
pėnų para.p., Bartkunų kaime.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Petronėlę, sūnų Joną, 
marčią Sophie ir ąnukę Shei
la, sūnų Petrą, dukterį Sofi
ją ir žentą Albertą Chepulio- 
nį, pusbrolį Joną Miknį, bro
lio vaikus—sūnų Joną ir 
dukterį Oną, ir daug giminių 
ir draugų.

Kūnas 'pašarvotas 668 W. 
18th St. Laidotuvės įvyks 
sausio 14 d., 8:30 vai. ryto iš 
kopi., į Dievo Apveizdos par. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velio
nio sielą, o iš ten bus nuly
dėtas į šv. Kazimiero kapipes

Visi a. a. Petro černausko 
giminės, draugai ir pažįsta
mi esat ųųoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą įr atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Sunai, Duktė, žen
tas, Marti, Pųsįirplis ir Qim.

Laid. Direkt. J. F. Radžius, 
tel. CANAL 6174.

JUZEFĄ VALTERIENĖ (WALTERS).
(PO TĖVAIS LAPINSKAITE)

Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 10 dieną, 2:10 vai. ryto, 
1942 metais, sulaukus pusės amžiaus.

Paliko dideliame nuliudime vyrą Antaną, 4 dukteris: Kazi
mierą Baubkus, žentą Juozapą, Josephine Dąoust, žentą Oscar, 
Helen Maruska (pc pirmu vyru Sakatienę), žentą Juozapą, įr 
Victoria Walters, sūnų Albertą. 6 anukus ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Moterų Sąjungos 49 kuopos, Catholic Order of 
Foresters Court 515, Moterų Piliečių Kliubo, šventos Bar
boros, Šv. Onos, Rožancavos Draugijos įr šv. Antano Dr-jos.

Kūnas pašarvotas namuose 3351 Šo. Union Avenue. Tel. 
YARDS 0482.

Laidotuvės Įvyks trečiadienį, sausio 14 d. 8:30 vai. ryto iš na
mų į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, kurioje atsibus gedulingos pa
maldos už velionės sielą, o iš ten bus nulydėta į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. JUZEFOS VALTERIENeS giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kviečiąmi dąlyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
VYRAS. DUKTERYS, SŪNŪS, ŽENTAI. ANŪKAI IR GIMINĖS. 

Laid. Driketorius Š. P. Mažeika. Tel. YARDS 1138-1139.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS. SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave. 

Chicago, Ill Tel. REPublic 6051

Balsavimai Inter
lake Dirbtuvėje

Darbo taryba įsake atlaikyti 
darbininkų balsavimus Inter- 
lake Iron Corp/ dirbtuvėje, 
11336 S. Torrence, kur CIO 
bando gauti pripažiniinųi.

Siunčiam Gėles 
Telegramų į j 
Visas Pasaulio

a- - u—•—~ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308
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URBA?Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu- 
_____ vėmš, Papuoši- 

- maras.
GĖLININKAS
4180 Archer Avenue.

Phone LAFAYETTE 5800
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ŠIE .JAUNI LIETUVIAI - PASIŽYMĖJĘ 
CHICAGOS MOKYKLŲ MOKINIAI ~

Visi Šįmet Baigia Mokslus

HONG KONGĄ BOMBARDUOJA JAPONU LĖKTUVAI

Chicagos vidurinių mokyklų 
(high school) mokytojai sutei
kė didelę garbe keliems lietu
viams, kurie šiais metais ha'gi a 
mokslus.

Už gabumą studijose, taipgi 
už Įvairius pašalinius darbus 
mokyklų organizacijose ir sve
tur, mokytojai juos i rinko 
“garbės mokiniais”.

Štai jie:

Kel y
Richardas Waidzunas, Kelly 

mokyklos, — skautas, mokyk
los Motion Picture Operator’s 
Kliubo pirmininkas per du me
tu, oficialis mokyklos fi mų fo
tografas, mokyklos metraščio 
biznio vedėjas, finansų komi i- 
jos pirmininkas*. z

s Leonard Mart nku;, Kelly 
mokykla — 4 A kliasos iždinin
kas, metraščio prenumeratą ve 
dejas, National Honor Society 
vice-prezidentas„ antras aukš
čiausias mokinys laipsniais, ga
bus pianistas ir autorius kodų 
kompozicijų.

Elaine Sebastian, Kelly mo
kykla — Kliasos isto'iijos vedė
ja, mokyklos laikraščio redak
torė, metraščio dailės vedėja, 
narė National Honor Society.

Benjamin Skrutchions, Fen- 
ger mokykla — labai gabus 
.moksle, narys matematikos 
kliubo.

Kitos mokyklos
Joseph Valukas, Lindblom 

mokykla — Abiturientų tary
bos narys, ROTC narys, pirmi
ninkas Kalėdų eglaitės komite
to, parinktas pasakyti kalbą 
nuo abiturientų, užbaigtuvčse.

Ruth Kedaines, Englewood 
mokyklos — Kandidatė pasa
kyti tradicinę atsisveikinimo 
kalbą diplomų padalinimo va
kare, narė National Honor So
ciety, Chess and Checkers Kliu
bo, ir Girls Athletic Associa
tion.

McKinley High School mo
kytojai garbės mokiniais t išrin
ko mokinius Peter T. Godelas 
ir Mary Janetis. Gal ir jie lie
tuviai, bet neteko patikrinti. 
Godelas yra pirmininkas abi
turientų kliasos ir gabiausias 
mokinys. Mary Jonelis yra pir
mininkė Senior Prom komiteto 
ir narė Honor Society.

Gaus medalius
Už pasižymėjimą studentų 

ROTC organizacijose medalius 
šią sąyaitę gauna šie lietuviai:

Tilden: Corp. Casimir G. Ok- 
sas ir First'Lieut. Raymond S. 
Jokubauskas.

Calumet: Serž. Robert Bla
sius.

Paskelbė Taupumo 
Savaite

4.
-------------- L-------

Gubernatorius Green išleido 
prokliamaciją nuskirdamas sau
sio *17 iki 24 — oficiale valsti
jos “Taupymo Savaite”.

Jisai ragina visus Illinois gy
ventojus pep tą savaitę taupy
ti kiek galint daugiau pinigų 
ir visas taupmenas įvestuoti Į 
bonus ir ženklus. Jis tiki, kad 
ta savaitė parodys, jog visi 
žmonės gali apsieiti be įvairių 
daiktų, ypač liuksusų. Kiekvie
nas sutaupytas centas pagrei
tins karo laimėjimą ir taiką pa
saulyje.

Apiplėšė Tėvus, 
Ir Dukteri

Vagys, kurie įsigavo į Peter 
Demkowicz’iaus namus, 92'26 
S. Ellis avenue, pavogė nevis n 
$500 boną nuo tėvo, ir daugiau 
kito turto, bet atėmė ir $141 
taupmenų nuo jo 9 metų duk
ters Patsy. Mergaitė turėjo sa
vo Lankutyje $141.

i Partizanai Veikia 
Lietuvoje, Sako 
CBS Radio

“Ardo vokiečių susisiekimų 
su frontu“

Linton Wells, CBS radio 
stočių tinklo komentatorius, 
sekmadienio žinių peržvalgo
je tikrino, kad partizanų bū
riai (“guerilla bands”) veikia 
Lietuvoje, taipgi Latvijoje. 
Jisai informacijų šaltinio ne
nurodė. Pareiškimą padarė 
prie platesnių komentarų apie 
požeminį judėjimą ir partiza
nų veikimą okupuotoje Len
kijoje.

Kaip veikia
Jis aiškino, kad partizanai 

Lietuvoje varo sabotažą, o 
daugiausiai stengiasi trukdyti 
gelžkelių ir kitokį vokiečių 
susisiekimą su frontu sovietų 
Rusijoje. Kai kur, esą, trauki
niai buvę nuvaryti nuo bėgių, 
susprogdinti, keliai buvę su
draskyti, etc.

MBS TraukiaNBC 
Teisman

Kaltina “Monopoliu“

Radio tinklas, Mutual Broad
casting System, kuriam vado
vauja stotis WGN Chicagoje, 
užvedė bylą prieš NBC (Na
tional Broadcasting Co.).

MBS kaltina, kad NBC nu
sidėjo monopolio įstatymams, 
operuodama du radio linkius 
—“mėlynąjį” ir “raudonąjį”. 
Skundėjai reikalauja $10,275,- 
000 atlyginimo už tariamus 
nuostolius, kuriuos dėl to tu
rėjo pakelti.

NBC tik pereitą savaitę pa
skelbė, kad “mėlynojo” linkio 
nebeoperuos, ir jį “pardavė” 
RCA radio susisiekimo bend
rovei, kartu su radio stotim 
WENR Chicagoj.

Suėmė Vokieti v-
Gydytoją Chicagoj

šeštadienį paaiškėjo, kad 
karo pradžioje valdžios agen
tai internavo vokiečių kilmės 
gydytoją Chicagoj, Dr. Valen
tine H. Rothermel, 5633 Ken
more avenue. Jisai priklausęs 
Chicagos nacių organizacijai. 
Jo žmona neseniai išvyko Vo
kietijon per Pietų Ameriką.

Nusižudė Dėl
Meilės

Vienoje vidurmiesčio foto
grafinėje studijoje nuodų iš
gėręs mirė 20 metų jaunuolis, 
Robert Sorenson, 8342 Drexel 
avenue. Jo švarko kišeniuje 
buvo laiškas nuo 17 metų 
merginos, Marjorie Parsons, 
kuriame ji sako, kad “jo ne
bemyli”.

Ji gyvena ad. 8114 Ingleside 
avenue. Inkvestas įvyks sau
sio 30 d.

ACME-NAUJIENŲ Telephoto
Japonų bomba, taikyta ant Tai Tak aerodromo Hong Konge, (prieky) sprogsta šalia taikinio. Vė

liau bombos pataikė i aerodromą ir suriaikino daug lėktuvų.

Miliūnas Turi 
Kentėti Dėl 3,000

J. Albert Woll, U.S- proku
roras Chicagoje, kalbėdamas 
per radio pareiškė, kad Ame
rikoj yra apie 3,000 pavojin
gų svetimšalių — italų, vokie
čių ir japonų. Bet dėl to mažo 
skaičiaus pavojingų žmonių, tu
ri nukentėti viso apie 1,000,000 
svetimšalių, kurie didžiumoje 
yra ištikimi ir nuoširdus Ame
rikos draugai.

STUDENTIJA, PROFESIONA
LAI, KVIEČIAMI I LITUANI- 
STIKOS SEMINARĄ

Eilinis Lituanistikos Semina
ras įvyksta ateinantį ketvirta
dienį, sausio 15 d., 8 vai. vak., 
International House, 1414 East 
59th St., 2nd floor, Room B.

Prof. K. Pakštas duos pa
skaitą ir ves diskusijas tema: 
“Lietuvos Žlugimo Priežastys 
18-tam Amžiuje.” Visi šiais įdo
miais klausimais susidomėję 
Tietuviai nuoširdžiai kviečiami 
atsilankyti. Įžanga nemokama.

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS

METINIS VAKARAS
Įvyks SAUSIO 18 d. 1942 m.

Amalgamated Centre
(333 South Ashland Blvd.)

Programą pildys trys chorai: Pirmyn, Chicagos Vyrų ir Amalgamated choras. Pradžia 4:30 
po pietų. Visi draugijos nariai ir bendrai visi Chicagos lietuviai kviečiami atsilankyti.

jack*GREAT HEAVENS I 
THERE’S THE SIXTH SHIP 
ABOVE US I AND —OH-

OH I OH**

L^JACK sends 
THE AURORA 

FLASHING THROUGH 
SCATTERED 

CLOUD BANKS, 
INTO WHICH THE 

FLEEING POLARIANS 
DOVE.

JACK SWIFT

Kopūstai, Bulvės 
Vietoj Gėlių ir 
Chicagoj

Ragins Visus Chicagiečius 
Auginti Daržoves

Kaip ir per pereitą karą, taip 
ir dabar gėlės chicagiečių dar
žuose laikinai turės užleisti sa
vo vietą bulvėms, kopūstams, 
burokams ir kitokioms daržo
vėms. . r,

Federalis Civilės Apsaugos 
Komitetas netrukus pradės va
ryti agitaciją Chicagoj, ir vi
suose kituosę didesniuose mie
stuose, užsėti daržoves tuščiuo
se sklypuose žemės, kiemuose, 
arba bendrai su kaimynais už
laikyti daržus tuščiuose lotuo
se, apielinkėje. ,

Leidžia Knygą
Komitetas apskaičiuoja, kad 

tokiuose daržuose daržovių per 
metus Chicagoj galima užau
ginti už $10,000,000.

Valdžia tuo reikalu ruošia 
patarimų knygelę, kurią pada
lins kai bus atspausdinta.

Pagerbė A. 
Cibulskiene 4

Dienraštis “Tribune” užva- 
karykščioje laidoje turėjo ilgo
ką straipsnį ir eile fotografijų 
apie Bridgeporto Fellowship 
House. Dalį straipsnio ir foto
grafijų pašventė bridgeportietei 
Mrs. Alexander Cibu’skienei, 
836 w. 33rd Place, kuri toj Įs
taigoj darbuojasi jau daug me
tų.

Jos duktė, Mrs. Anthony C. 
Fink, 826 W. -34th Place, yra 
Fellowship Women’s Club pir
mininkė.

Laikraštis pažymį, kad tai 
Įstaigai darbuojasi ir p. Cibuls- 
kienes anūkė, 9 metų Patricia 
Jovce Fink.

Auka Dariaus-
Girėno Postui

Per “Naujienas” Dariaus-Gi
rėno Postui (cigaretams pirk
ti, Hines veteranams) $1.50 pa
aukojo pp. Tillie Valitus, 1916 
S. Canalport, ir Elsie Chipp, 
912 W. 18th Place. Pirmesnės 
aukos per “Naujienas” jau bu
vo paskelbtos laikraštyje.

AUTOMOBILIŲ 
NELAIMES

»

Žuvo 13 m. Berniukas, Kiti 
Žmonės.

Vienam vairuotojui nesusto
jus trafiko šviesai prie 25-tos 
ir California avenue, susikūlė 
du automobiliai. Rezultate 
vienas žmogus buvo išmestas 
iš mašinos ir mirtinai sužeis
tas, o kitam buvo perskelta 
galva.

Užmuštasis buvo 31 metų 
Joseph Pilch, nuo 2601 W. 23 
street. Sužeistasis, tos pačios 
mašinos vairuotojas, yra Paul 
Schubert, 3451 N. Oąkley.

Kilos Nelaimės.
Prie Sherman ir Harrison 

avenue taxi užmušė 64 melų 
Bernard McQuillana nuo 441 
South Clark street. I

Prie 35th ir Wolcott po au
tomobiliu pakliuvo ir žuvo 13 
metų dviratininkas Martin 
Vralsted, 3652 So. Seeley avė. 
Antras berniukas, Raymond 
Bufka, 1758 W. 35th st., buvo 
sunkiai sužeistas.

Kitose Nelaimėse Mirė:
60 mėlti Marybcll Maginu, 

1658 Farwell avenue.
52 metų Jacob Novotny, nuo 

Dundee ir Rand roads.
S’usikulė Gatvekariai

Bridgeport^, prie Wallace ir 
Root galvių susikūlė du gat
vekariai. šeši keleiviai buvo 
lengvai sužeisti.*

Auto, nelaimėse taipgi žuvo 
šie žmonės:

45 m. Frank Sosnowski, 3506 
Diversey avenue

50 m. Nick Alexander, 449 
S. Halsted street, prie Canal 
ir Harrison, ir

80 ni. Thomas Knight, Ly
ons.

Suėmė Pabėgėlį.
Englewood policija suėmė 38 

m. Merle Isgrigg, 7235 Mary
land avenue, kuris pavojingai 
sužeidė 13 metų berniuką prie 
67th ir Perry, ir bandė pabėg
ti. Sužeistasis yra Nestor Cha- 
onas, 6605 S. State.

VAKAR CHICAGOJE
$ Policija suėmė du Chica

gos aluciininkus už atidarymą 
alinių sekmadieniais iš ryto.

© Už mažų vaikų apiplėšinė
jimą policija suėmė buvusį ka
linį, John Baker, 1013 W. Ma
dison street. Jis paprastai atim
davo pinigus nuo vaikų, einan
čių į krautuves. Prisipažino. 
Yra 48 metų amžiaus.

© Northwestern gelžkeįis va
kar paleido apyvarton 14-ką 
naujų liuksusinių “streamline” 
traukinių, kuriuos vadina 
“400”. Suvaržius padangų, au
tomobilių pardavinėjimą, smar
kiai pašoko keleivių skaičius 
gelžkeliuose.

© Per pereitus metus ugnia
gesių departamentas Chicagoj 
gavo 27,776 aliarmus, o gais
rai padarė $5,240,000 nuosto

lių, apie 10% daugiau negu 
1940 metais.

© Du jaunuoliai buvo suim
ti kai bandė apiplėšti maisto 
krautuvę ad. 1859 W. 59th st. 
Jie yra 18 m. Tony Angelo, 
5639 S. May, ir 21 m. Norbert 
Seufert, 1508 W. 51st street.

© Nuo gasinių dujų virtu
vėje nutroško 11 dienų kūdi
kis, Sharon Walkowitz, 2447 
Augusta bulvaras.

© Policijos komisionierius 
Allman įsakė visoms “bowling 
alley” įstaigoms Chicagoje už
sidaryti 1-mą valandą naktį. Sa
vininkai rengiasi protestuoti.

@ Po smarkiai važiuojančiu 
automobiliu krito ir žuvo 38 
metų Mrs. Grace Bohle, Michi
gan City, Ind., gyventoja, 7 
vaikų motina. Policija spėja, 
kad ji norėjo1 nusižudyti.

© Lopšelyje nutroško chica
giečių William Sukierski, 1525 
North Ada, 6 mėnesių sūnūs, 
William Jr.

@ Policija suėmė 3 vyrus ir 
ieško ketvirto už užpuolimą 32 
melų moteriškės Northsidėje. 
Vienas suimtųjų yra jaunas ita
las iš Bridgeporto.

Urbonienė Rasta
Negyva Lovoje, 
Mirė Miegodama

Laidotuvės Ketvirtadieni **
Vladislava Urbonienė, gyv. 

6075 So. La Salle st., sekma
dienio ryte rasta lovoje negj7- 
va. Spėjama, kad ji mirė mie
godama, apie 6:30 vai. ryto, nuo 
širdies priepuolio. Ji buvo su
laukusi apie pusę amžiaus.

Velionė po tuo adresu išgy
veno apie 30 metų. Jos vyras 
pasimirė prieš penkis metus.

Paliko Tris Dukteris
Ji paliko tris dukteris, Stella 

ir Pauline Leipart (ištekėjusios 
už brolių) ir Anna Fagan. Kū
nas pašarvotas namuose. Lai
dotuvės įvyks ketvirtadienį, 
sausio 15 d. iš šv. Kryžiaus baž
nyčios, prie kurios velionė pri
klausė, į* Šv. Kazimiero kapines. 
John F. Eudeikis yra laidotu
vių direktorius. 4.




